
                 JIHO�ESKÁ UNIVERZITA 
 

 

                                  Pedagogická fakulta 

 

 

                            Katedra pedagogiky a psychologie 

 

 

 

 

 

                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

ZKUŠENOSTI ŽÁK� 9. T�ÍD ZŠ S KOU�ENÍM A ALKOHOLEM NA 

VYBRANÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH V PELH�IMOV� A �ESKÝCH 

BUD�JOVICÍCH 

 

 

  

 

Vedoucí práce: Mgr. Margareta Garabiková - Pártlová 

Autorka: Hana Kot�rová 

 

 

 

 

 



��

�

 

UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA  

          IN �ESKÉ BUD�JOVICE 

 
 

                            College of Education 

 

 

                    Department of pedagogy and psychology 

 

 

 

                               GRADUATIONS THESIS 

 

 

Smoking and alkohol experience of 9th year class students at selected primary 

schools in Pelh�imov and �eské Bud�jovice  

 

 

 

Superior: Mgr. Margareta Garabiková – Pártlová 

By Hana Kot�rová



��

�

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 

 

          Touto cestou bych cht�la pod�kovat Mgr. Margaret� Garabikové - Pártlové za 

odborné vedení a metodickou pomoc p�i zpracování této diplomové práce. 

          Dále mé pod�kování pat�í �editel�m, u�itelkám a žák�m základních škol za 

vst�ícnost, se kterou se ú�astnili výzkumu vztahujícího se k mé diplomové práci. 



��

�

Anotace 

 

          Diplomová práce pojednává o zkušenostech žák� 9. t�íd s kou�ením a alkoholem. 

Teoretická �ást je o problematice kou�ení a požívání alkoholu mládeží. Práce obsahuje 

kapitoly, které se zabývají t�mito jevy u d�tí a mládeže, ale také spole�né pro všechny 

v�kové kategorie. Praktická �ást DP je zam��ena p�edevším na základní školy 

v Pelh�imov�. Do výzkumu na toto téma jsou zahrnuty všechny 4 základní školy 

v Pelh�imov� a jejich žáci, kte�í byli ochotni se mého výzkumu ú�astnit. Pro porovnání 

situace v Pelh�imov� bylo provedeno stejné dotazníkové šet�ení i na jedné základní 

škole v �eských Bud�jovicích. Smyslem výzkumu je zjistit kolik žák� v tomto v�ku má 

vlastní zkušenost s kou�ením a alkoholem. 

 

Annotation 

          The topic of my diploma thesis deals with 9th grade students´ experience with use 

of alcohol and smoking. The theoretical part is focused on problematics of young 

people smoking and consuming alcohol. The thesis contains chapters that not only deal 

with features mentioned above but also those that are common for all age groups. The 

practical part is aimed at schools in Pelh�imov. The research of this problematics 

covered all four basic schools in Pelh�imov and their pupils who were willing to 

participate. In contrast, this research was fulfilled at a school in �eské Bud�jovice. The 

point of this research was to find out how many pupils of certain age has their own 

experience with smoking and alcohol use.  

 

 

 

 

 



��

�

 

 

 

 

 

 

 

 

          Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Zkušenosti žák� 9. t�íd s kou�ením  

a alkoholem na vybraných školách v Pelh�imov� a �eských Bud�jovicích vypracovala  

sama a použila jsem jen pramen�, které cituji a uvádím v p�iložené bibliografii. 

 

          Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní 

souhlasím se zve�ejn�ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob�, 

elektronickou cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované 

Jiho�eskou univerzitou v �eských Bud�jovicích na jejích internetových 

stránkách. 

 

                                                                            ……………………………. 

 

 

 



��

�

 

OBSAH 

 

1� Úvod ..................................................................................................................... 8�

2� Popis látek ........................................................................................................... 9�

2.1� Droga ............................................................................................................. 9�
2.1.1� Alkohol ................................................................................................. 10�
2.1.2� Nikotin .................................................................................................. 10�

2.2� Historie alkoholu a tabáku ............................................................................ 10�
3� Závislost ............................................................................................................. 12�

3.1� Definice závislosti ........................................................................................ 12�
3.2� Závislost na alkoholu .................................................................................... 13�

3.2.1� Znaky závislost na alkoholu ................................................................... 14�
3.3� závislost na tabáku ........................................................................................ 14�
3.4� Druhy závislosti ............................................................................................ 15�

3.4.1� Psychická závislost ................................................................................ 15�
3.4.2� Fyzická závislost ................................................................................... 15�
3.4.3� Sociální závislost ................................................................................... 15�
3.4.4� Stimulancia a sedativa ........................................................................... 16�

4� Faktory vzniku závislosti – vlivy a p�í�iny ....................................................... 17�

4.1� Osobnost....................................................................................................... 18�
4.1.1� Porucha sebehodnocení .......................................................................... 18�
4.1.2� Aktuální krize ........................................................................................ 18�

4.2� Prost�edí ....................................................................................................... 19�
4.2.1� Vliv party a vrstevník� .......................................................................... 19�
4.2.2� Vliv rodiny ............................................................................................ 20�
4.2.3� Vliv školy .............................................................................................. 21�
4.2.4� Vliv médií ............................................................................................. 21�

4.3� Dostupnost nebo nedostupnost alkoholu a tabáku.......................................... 21�
5� Mládež a alkohol a kou�ení ............................................................................... 22�

5.1� Alkohol ........................................................................................................ 22�
5.2� Nikotin ......................................................................................................... 23�
5.3� Rizika užívání t�chto látek ............................................................................ 24�
5.4� Pasivní kou�ení ............................................................................................. 25�

6� Varovné známky zneužívání alkoholu a tabáku .............................................. 26�

6.1� Spole�né znaky: ............................................................................................ 26�
6.2� Známky zneužívání alkoholu ........................................................................ 27�
6.3� Známky zneužívání tabáku ........................................................................... 27�

7� Prevence............................................................................................................. 28�

7.1� Primární prevence ......................................................................................... 28�
7.1.1� Nespecifická primární prevence: ............................................................ 29�
7.1.2� Specifická primární prevence: ................................................................ 29�

7.2� Sekundární prevence ..................................................................................... 29�



��

�

7.3� Terciální prevence ........................................................................................ 29�
7.4� Možnosti prevence ve škole a v rodin� .......................................................... 30�

7.4.1� Ú�innost preventivních program� .......................................................... 32�
8� Vlastní výzkumné šet�ení .................................................................................. 33�

8.1� Cíl práce ....................................................................................................... 33�
8.2� Hypotézy ...................................................................................................... 34�

8.2.1� Souhrnné výsledky výzkumu na základních školách v Pelh�imov� ......... 35�
8.2.2� Porovnání výsledk� pr�zkumu na škole D a E ....................................... 62�

9� Zhodnocení hypotéz .......................................................................................... 68�

10� Záv�r .................................................................................................................. 69�

11� Literatura a zdroje dat ...................................................................................... 71�

12� P�íloha ............................................................................................................... 74�

13� Dotazník   Alkohol a kou�ení .......................................................................... 158 



��

�

�

1 Úvod 
 
          Jako téma pro mou diplomovou práci jsem si vybrala Zkušenosti žák� 9. t�íd 

s alkoholem a kou�ením, protože m� toto téma zajímá a zárove� jsem cht�la pracovat na 

diplomové práci, která by se týkala mého bydlišt� Pelh�imova. Tato diplomová práce 

splnila oba moje požadavky. 

          Cílem diplomové práce je zjistit po�et žák�, kte�í již v 9. t�íd� mají zkušenost 

alkoholem a kou�ením cigaret i vodních dýmek. D�ležitou otázkou, kterou se tato práce 

bude zabývat, je i v jakém v�ku prob�hla první zkušenost s t�mito látkami a dalším 

hlediskem je i p�i jaké p�íležitosti dochází ke konzumaci alkoholových nápoj� a kou�ení 

cigaret nebo vodní dýmky u mládeže.  

        V teoretické �ásti se zabývám alkoholem a kou�ením v obecné rovin�, jsou zde       

i kapitoly zam��eny na v�kovou kategorii d�tí a mládeže. Náplní teoretické �ásti je 

popis t�chto návykových látek, závislostí, faktory a vlivy, známky užívání t�chto látek a 

možnostmi prevence. 

        V praktické �ásti diplomové práce p�edstavuji výsledky dotazníkového šet�ení  ve 

školách v Pelh�imov�. Výsledky šet�ení jsou poté shrnuty a vypovídají o situaci 

v Pelh�imov� celkov�. Pro porovnání stavu týkajícího se kou�ení a alkoholu                    

u pelh�imovské mládeže prob�hl výzkum i na základní škole v �eských Bud�jovicích, 

která byla porovnána se školou v Pelh�imov�, která má podobné parametry a zam��ení  

jako škola v �eských Bud�jovicích.  

     

          Kv�li zachování anonymity škol neprozrazuji na jakou oblast se tyto dv� školy 

orientují , jestli na p�írodní v�dy, cizí jazyky, informatiku nebo sport. Jako hlavní 

výzkumná metoda byl použit dotazník. Dotazník byl mnou navržený a není tedy 

standardizován. Základní otázky, které si tento dotazník kladl, se týkal toho, zda již mají 

žáci 9. t�íd zkušenost s alkoholem a kou�ením, p�i jakých p�íležitostech k tomu dochází, 

jestli existuje souvislost mezí kou�ením žáka a  (ne)kou�ením jeho rodi�� a dalších 

vliv�. 



	�

�

2 Popis látek 

2.1  Droga 
          Pojem droga se dá vysv�tlit n�kolika zp�soby, p�esto mají základ  spole�ný. 

          Góhlert ve své publikaci uvádí, že pojem droga je výp�j�kou z francouzského 

slova „drogue“ vyskytující se ve 14. století a obecn� ozna�uje sušené, tedy živo�išného 

nebo rostlinné suroviny. U tohoto pojmu došlo ke zm�n� významu. Jednak se jím 

ozna�ují lé�ivé rostliny, jednak také ve speciálním významu psychoaktivní p�irozené, 

polysyntetické a syntetické substance s potenciálem závislosti.  

          Pojem droga byl znalci WHO podle platné definice z roku 1969 vymezen takto:   

„ Jakákoliv látka /substance/, která, je-li vpravena do živého organismu m�že pozm�nit 

jednu nebo více z jeho funkcí“. 1 

          Další pohled na pojem droga p�ináší auto�i p�íru�ky o efektivní drogové prevenci 

ve škole: „Látka se obvykle definuje jako droga, pokud ovliv�uje centrální nervovou 

soustavu a její požití má za následek zm�nu duševního nebo fyzického stavu. Ú�inek 

m�že být povzbuzující, �i naopak omamný. T�etí možný ú�inek m�žeme popsat jako 

zm�nu v�domí a chápání reality. N�které drogy mohou mít smíšené ú�inky.“ 2 

           Alkohol a tabák se obvykle pokládají za legální drogy. Za nelegální drogy se 

považuje konopí, kokain a opiáty, jako nap�. heroin. V�tšina lék� se teoreticky jako 

drogy nepopisují, protože se distribuují kontrolované na p�edpis.  

           N�kte�í posuzovatelé pokládají za drogu všechno, co už ve svých pot�ebách 

uspokojený organismus nepot�ebuje.  

          Podle mnohých odborník� je alkohol spolu s tabákem  drogou �íslo jedna.  

 

 

 
�������������������������������������������������������������
1 Gross, Š.: Nebezpe�né drogy. S. 8. 
 
2 Kolektiv autor�: Jak ve škole vytvo�it zdrav�jší prost�edí. S. 11. 
 




��

�

2.1.1 Alkohol 

           Alkohol (etanol C2H6O) pat�í do skupiny látek, které se nazývají alkoholy. 

Alkohol je slou�enina získaná kvašením cukru. Chemická látka, která je v pivu, vínu     

a lihovinách, které jsou tak �asto v naší spole�nosti užívané, tím intoxikujícím prvkem 

je etylalkohol (etanol).  

           Alkohol snadno proniká k r�zným orgán�m v�etn� mozku. Její obsah 

v alkoholických nápojích kolísá zhruba od 2-3% (pivo) do asi 40% v destilátech. 

 

 

2.1.2 Nikotin  

          Nikotin (C10H14N2) je siln� toxická, bezbarvá látka, rostlinný alkaloid obsažený 

v tabáku. Užívání nikotinu jako psychotropní látky je vázáno na tabák, resp. na jeho 

kou�ení.  

          Kou� cigaret obsahuje dehet, oxid uhelnatý, formaldehyd, arsenik nebo kyanid. 

          Zvláštní typ toho jak vpravovat tabák do plic, zatím pro �R netypický, ale který 

se stále v d�sledku možnosti cestovat do exotických zemí rozmáhá, je pomocí vodní 

dýmky. Je prokázáno, že kou�ení vodních dýmek m�že mít stejn� fatální následky na 

zdraví �lov�ka jako kou�ení cigaret.  

2.2 Historie alkoholu a tabáku 

          Alkohol je považován za první drogu. První výroba vína se datuje do doby 6400 

let p�ed naším letopo�tem, výroba medoviny do doby 8000 let p�.n.l. Stá�í zápisk� na 

hlin�ných tabulkách s receptem na výrobu se odhaduje 3000-2000 p�.n.l. Zvyk p�ipíjet 

„na zdraví“ a „na št�stí“ pochází z antického �íma. Kolem r. 1100 se objevuje v Itálii 

první destilace. �astý d�vod pro� se pilo spíše pivo a víno byla hygienická závadnost 

vody.  O požívání alkoholu se m�žeme do�íst i v Bibli a je �asto i sou�ástí tradic           

a náboženských rituál� judaismu a k�es�anství. Islám má opa�ný p�ístup – mnoho 

kmen� p�ed p�íchodem Proroka Mohameda bylo agresivních a Prorok toto p�isuzoval 

vlivu alkoholu. V pol. 16.st. se stává destilace b�žn� používanou technologií. Benjamin 





�

�

Rush v r. 1784 poprvé definoval pijáctví jako nemoc. V r. 1935 vznikla organizace 

Anonymní alkoholici (AA) v USA. Vznikaly poté obdobné organizace v dalších 

zemích. 

          Po�átek kou�ení tabáku spadá do doby 500 p�.n.l. a objevuje se u civilizace May� 

v Mexiku. První tabáková semena do Evropy p�ivezl ú�astník Kolumbovy výpravy 

Roman Pene r.1518 z provincie Tabacco na ostrov� San Domingo. Poté se tabák ší�il po 

celém sv�t�. V �echách je tabák znám od konce 16. stol. díky podpo�e Rudolfa II., 

známého ctitele alchymie. Od 17. stol. se za�al rychle rozmáhat tabákový pr�mysl (byly 

nap�. založeny známé viržinské tabákové plantáže). Nejv�tšího rozmachu dosáhl tabák  

u nás v dob� t�icetileté války. Roku 1783 zavedl Josef II. tabákový monopol.  




��

�

 

3  Závislost  

3.1 Definice závislosti 

          Je to stav, p�i kterém absence látky nebo jiného podn�tu vyvolává v organismu 

fyzické nebo duševní obtíže. M�žeme bezpochyby hovo�it o onemocn�ní. D�kazem 

p�ijetí tohoto tzv. medicínského modelu závislosti bylo za�azení závislosti na alkoholu  

a na tzv. jiných návykových látkách do Mezinárodního klasifika�ního seznamu 

onemocn�ní. Definice se �asem prom��ovaly, ale lze �íct, že jakýsi základ vždy tvo�ilo 

n�kolik bod�: 

a) nezvladatelná, neodolatelná touha po opakovaném braní drogy 

b) tendence ke zvyšování dávek 

c) existence psychické �i fyzické závislosti na ur�ité droze vyjád�ená p�ítomností tzv. 

abstinen�ního syndromu psychického nebo fyzického typu 

d) negativní d�sledky pro jedince a spole�nost.  

 

          Podle mezinárodní klasifikace chorob se pokládá za závislost, když byla b�hem 

jednoho roku spln�na tato kritéria: 

a) silné p�ání požívat psychotropní substance 

b) snížená schopnost kontroly pokud jde o za�átek, ukon�ení a množství požívané 

substance 

c) užívání substance ke zmírn�ní abstinen�ních syndrom� 

d) rozvoj tolerance 

e) omezený úsudek o chování p�i zacházení se substancí 

f) pokra�ující zanedbávání ostatních, d�íve výše hodnocených zájm� 




��

�

g) pokra�ující užívání substance p�es dokázané škodlivé psychické, t�lesné �i sociální 

následky  

 

          Nešpor popisuje závislost jako skupinu fyziologických, behaviorálních                 

a kognitivních fenomén�, v nichž užívání n�jaké látky nebo t�ídy látek má u jedince 

mnohem v�tší p�ednost, než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více.   

          Závislost na kou�ení vzniká lehce díky uvol�ování katelcholamin�, což vede 

k vzniku pevného návyku.  

          „Závislost na tabáku se rovná závislosti na heroinu. Má stejné ú�inky na mozek, 

ku�ák�m se zvyšuje po�et nikotinových receptor�," 3 �íká Eva Králíková.  

 

3.2  Závislost na alkoholu 

          Alkohol je p�edevším droga, jejíž zrádnost spo�ívá v pozvolné tvorb� návyku. 

Tato droga je nejd�íve p�íjemná, ale p�i pravidelném užívání výrazn� m�ní psychiku. 

Nejprve �lov�k pije alkohol, aby se zbavil špatné nálady, úzkosti �i myšlenek na 

problémové situace. Jenže p�i vytvo�ení závislosti se špatná nálada dostaví, jakmile 

abstinuje. P�itom platí, že vznikem návyku bývá �asto ohrožen ten, kdo alkohol dob�e 

snáší. Rychlost vyp�stování závislosti je závislá na dispozicích jedince, v�ku p�i za�átku 

pití a zp�sobu zneužití alkoholu. �ím v�tší dispozice �lov�k má, �ím mladší za�ne 

pravideln� pít a �ím d�íve za�ne alkohol užívat jako drogu, tím rychleji závislost vzniká.  

          „Vznik alkoholismu není jednorázová záležitost. Z pijáka se stává alkoholik dle 

jeho v�ku za r�znou dobu. U 15letého �lov�ka je to cca. p�l roku a více. U dosp�lého 

trvá vznik závislosti v�tšinou roky (až p�t let). �ím je tedy �lov�k mladší, tím vzniká 

závislost d�íve.“4 uvádí Ml�och, Z.  

          Polanecký uvádí, že „ ze sta konzument� alkoholu se p�t dostává do závislosti.“ 5 

�������������������������������������������������������������
3 Králíková. www.odrogach.cz 
4 Ml�och, Z.: http://www.alkoholik.cz/pocatek_navyku.htm.  
5 Polanecký, V.: My, drogy a Evropa. S.4 




��

�

3.2.1 Znaky závislosti na alkoholu  

Závislost na alkohol se vyzna�uje následujícími body: 

- podle množství a zp�sobu abnormálního pití 

- vývojem stup�ování tolerance a abstinen�ním syndromem 

- soust�ed�ním myšlení na alkohol, trvalou neutišitelnou touhou po alkoholu (craving) 

- ztrátou kontroly 

- chyb�jícím p�edjímáním negativních následk� pro zdraví a sociální situaci  

 

3.3 závislost na tabáku 

          Dle Polaneckého je závislost na cigaretách �asto h��e lé�itelná než závislost na 

tvrdých drogách. Cigarety jsou široce dostupné i nezletilým, i když jsou tabákové 

výrobky vzhledem k jejich v�ku „nelegální drogou“.  

          �eská republika je ke kou�ení velmi tolerantní uvádí Národní koordinátor 

drogové epidemiologie pro zdravotnictví.  

          Sílu závislosti na nikotinu ovliv�ují u dlouhodobých ku�ák� výraznou m�rou dva 

faktory. Prvním je d�di�ná dispozice. Gen pro bílkovinu, na kterou se v mozku váže 

nikotin, m�žeme zd�dit ve t�ech r�zných formách.  Jedna se ukazuje jako riziková, 

druhá nemá na sílu návyku vliv a další nás p�ed vznikem závislosti dokonce chrání.  

P�i odvykání od nikotinu má �lov�k stav úzkosti. Trpí depresemi, nespavostí, 

podrážd�ním, úzkostí, bušením srdce a jeho schopnost koncentrace je zhoršená.  

 

 

 




��

�

3.4 Druhy závislosti 

Závislost se d�lí na t�lesnou (fyzickou) a psychickou. Fyzická složka bývá �asto 

vnímána jako p�í�ina všech problém�, naopak psychická bývá bagatelizována.  

3.4.1  Psychická závislost 

          Touha získat drogu všemi prost�edky a konzumovat ji, je tak silná, že konzument 

má sotva šanci jí odolat. Psychická závislost vzniká ur�itým druhem „návykové 

pam�ti“, která se vícenásobným použitím vytvá�í v mozku a funguje práv� tak. jako 

bychom se u�ili nazpam�� básni�ku.      

          Alkoholismus se �asto popisuje jako psychická závislost na alkoholu. 

          Psychická závislost na alkoholu je charakterizována bažením (intenzivní chut�), 

nutkáním dále pít, a neschopností p�estat s pitím. Intenzivní pití alkoholu vede ke 

zvýšené toleranci, rozvoji fyzické závislosti. 

 

3.4.2 Fyzická závislost 

          Jako fyzická závislost se ozna�uje rozvoj nep�íjemných t�lesných p�íznak� (nap�. 

t�esu, pocení, k�e�í, pr�jmu) po vysazení nebo prudkém snížení pravidelné dávky 

návykové látky. Fyzická závislost je p�ítomna n�kolik dn�, nejvýše n�kolik týdn�, 

psychická závislost p�etrvává mnohem déle.  

          Góhlert (2001) se vyjad�uje podobn�, co se tý�e délky fyzické závislosti jako 

auto�i knihy Psychiatrie, ale o psychické závislosti tvrdí, že v pojetí klinické psychiatrie 

p�etrvává po celý život.  

          Základem je skute�nost, že se biochemické hospodá�ství konzumenta nastaví na 

ur�itou substanci a po ur�ité dob� m�že fungovat jen s drogou.  

 

3.4.3 Sociální závislost  

          N�kte�í odborníci popisují ješt� t�etí typ závislosti a to závislost sociální. Nap�. 

„Sociální závislostí  rozumíme stav, kdy se klient vrací zp�t do prost�edí, kde žil a p�i 




��

�

cest� do obchodu potká známé, se kterými drogu bral. V p�ípad�, kdy neodolá pokušení 

a drogu si vezme, tak svoji sociální závislost nezvládl.“ 6uvádí odborníci z K - centra 

Darmod�j v Jeseníku.   

3.4.4 Stimulancia a sedativa 

Sv�tová zdravotnická organizace definuje dva typy závislosti, protože u lidí vznikly 

typické znaky dle užívání r�zných chemických substancí. 

 

a) Stimulancia (aktivující): 

                         konopný typ 

                         amfetaminový typ 

                         halucinogenní typ 

                         kokainový typ   

 

b) Sedativa (uklid�ující): 

                         opiátový typ 

                         benzodiazepinový typ 

                         barbiturátový typ/alkoholový typ 

                         nikotinový typ  

 

 

 

�������������������������������������������������������������
6 http://www.darmodej.cz/newwww/darmodej_K-C/lecba.htm 




��

�

4 Faktory vzniku závislosti – vlivy a p�í�iny 

         Vliv� a p�í�in, které podn�cují vznik závislosti je mnoho. Presl,J. se domnívá, že 

p�í�ina vždy leží n�kde ve vzájemné kombinaci t�chto okruh�: 

a) osobnostní charakteristiky – d�di�nost 

b) vlivy prost�edí 

c) p�ítomnost drogy a její charakteristiky  

  

          Heller má podobný názor  a p�idává k t�mto okruh�m ješt� samostatný bod tzv. 

podn�t – startér.  

 

          Góhlert (2001) také popisuje t�ífaktorovou strukturu podmínek, která se shoduje 

s p�edešlým d�lením: 

a) jedinec – vlastní hodnota, schopnost vztah�, schopnost zatížení, tolerance k frustraci, 

sociální kompetence, premorbidita, postoj k drogám a konzumu 

b) droga – zp�sob a použití, dosažitelnost, potenciál návyku, zp�soby ú�inku, ekonomie 

drogy, prost�edí toxikomanie, atmosféra konzumu, požitku a omámení 

c) prost�edí – konkuren�ní situace, orientace na konzum, peer-group, trh s drogami, 

hodnotové modely, hospodá�ská situace 

          „U vývoje návyku nelze hledat jen jednu p�í�inu, je to souhra r�zných faktor� 

z okruhu osoba, droga a prost�edí.“ 7uvádí Góhlert.  

 

 

 

�������������������������������������������������������������
7 Góhlert, F.: Od návyku k závislosti. S.25 




��

�

4.1 Osobnost 

          Presl uvádí, že závislost lze v podstat� vyp�stovat za ur�itých podmínek               

u každého. Výrazn� je zkoumaná otázka d�di�nosti. Je prokázáno, že v rodinách osob 

závislých na alkoholu je riziko vzniku závislosti u potomstva zvýšeno, i když jsou 

odstran�ny jiné p�sobící faktory (odd�len� vychovávaná jednovaje�ná dvoj�ata). Presl 

se p�esto domnívá, že je otázka d�di�nosti p�ece�ována.  

 

4.1.1 Porucha sebehodnocení 

           Góhlert vyd�luje poruchu sebehodnocení jako samostatný faktor vzniku 

závislosti. V�tšinou tento vliv spojuje s chyb�jící sebejistotou p�i styku s ostatními        

a nedostatkem sebed�v�ry ve vlastní schopnosti. „Schopnost snášet zát�ž p�i 

konfliktech, strachu a nap�tí je nepatrná. Frustrace se nedají snášet po delší dobu, 

východisko je v konzumu drog.“ 8uvádí Góhlert ve své publikaci. 

 

4.1.2  Aktuální krize 

          Dalším významným faktorem dle Góhlerta je aktuální krize, ta zvyšuje riziko pro 

po�átek návyku. P�í�iny mohou být r�zné: selhání ve škole, neúsp�ch v povolání, ale 

také zklamání v lásce �i rozchod s partnerem. 

„Tyto krize mohou vést také ke zvýšení konzumu drog. Problémy osobnosti a vlivy 

prost�edí do sebe zapadají jako kole�ka v hodinách. rozb�hne se osudný kolob�h, na 

jehož konci je závislost.“9 Góhlert. 

 

 

 

 

�������������������������������������������������������������
8 Gohlert, F.: Od návyku k závislosti. S.26 
9 Gohlert, F.: Od návyku k závislosti. S.27 




	�

�

 

4.2 Prost�edí 

          Dle názoru Presla jde o faktor, který se podílí na vzniku problém� s drogami �i 

závislosti nejvýzna�n�ji. Do této široké skupiny lze vlastn� za�adit p�sobení všeho, co 

nás obklopuje: rodi�e a sourozenci, vrstevníci, parta, škola, zam�stnání, p�sobení 

spole�nosti jako takové svými hromadnými sd�lovacími prost�edky (rozhlas, televize, 

tisk), ve�ejné mín�ní atd. jsou všechny faktory, které formují postoj k sv�tu, a proto také 

k návykovým látkám obecn�.  

 

4.2.1 Vliv party a vrstevník� 

          Vliv názor� stejn� starých d�tí nebo dospívajících stejn� jako snaha se jim 

vyrovnat, p�ekonat je, nebo upoutat jejich pozornost, jsou nepochybn� jedním z mnoha 

faktor� podílejících se na tom, že dít� za�ne drogy užívat. Výb�r kamarád�, známých, 

�as s nimi trávený, zp�sob trávení �asu – to jsou velká bitevní pole konflikt� dospívání. 

Není divu, že zatímco n�kte�í rodi�e sledují vztahy jejich dít�te nadm�rn� úzkostliv�     

a kontrolují vše, jiní váhají s každou otázkou, aby mu nezasahovali do života p�íliš �asto 

tak, jako to zase d�lali jejich rodi�e. V dob� dospívání je vliv kamarád� �i vrstevník� na 

dít� obrovský. N�kdy se je snaží napodobovat, jindy se od nich snaží lišit a nebo je 

p�edstihnout. I samotá� je obvykle ten, kdo pouze vzdal své úsilí získat si kamarády, 

jejich zájem, p�átelství a ocen�ní. Pokud tito kamarádi žijí rizikovým životním stylem, 

p�edstavují zvýšené riziko i pro dít�. Tlak skupiny vrstevník� se uplat�uje mnoha 

zp�soby. Pro dít� není nijak snadné jim odolat, udržet si vlastní dosud nehotovou 

identitu, žít zdrav� a správn�, jak cht�jí rodi�e. Jedinec – zvlášt� ten, který si není  jistý 

sám sebou, hledá p�irozen� jakékoliv cesty, jak dosáhnout mezi vrstevníky dobrého 

postavení.  

          Co se drog tý�e – n�kdo m�že za�ít vynikat tím, že má na n� peníze, jiný zná 

starší a zkušen�jší kamarády, další se nebojí si píchnout jehlu do žíly, jiný zase dokáže 

na internetu najít zajímavé novinky. Nejrizikov�jší jsou skupiny mladých, ve kterých je 

užívání drog jednozna�n� normální – a ti, kte�í je neužívají, jsou pak odsouzeni k 



���

�

posm�chu, ponižování nebo odmítáni. V p�ípad�, že doty�ný nemá k dispozici žádnou 

jinou pro n�j zajímavou skupinu, je zatla�en do kouta. 

          Presl také vnímá vliv party, vrstevník�,… jako faktor zvyšující riziko drogového 

problému, ale m�že p�sobit ob�ma sm�ry. „Je-li v��i drogám (postoj) záporný, pak 

p�íslušnost k takové skupin� p�sobí jako skv�lá protidrogová prevence.“ 10uvádí Presl. 

Nešpor �íká, že rodi�e mohou ovlivnit, s kým se jejich dít� stýká nap�. vhodnou školou 

a kvalitními zájmy. 

 

 

4.2.2 Vliv rodiny 

          Presl (1995) ve své publikaci uvádí názor, že vliv prost�edí je nejintenzivn�jší 

v rodin� a že dominantním prvkem p�sobícím na vznik drogového problému je matka. 

Otec funguje spíše v pozadí. P�ímo Presl popisuje prototyp matky, které je pro vznik 

drogového problému vysoce riziková. Jde o tzv. hyperaktivní model. Na základ� 

zkušeností Presl hovo�í o tom, že je nutno si uv�domit, že stejn� jako zanedbávání         

i p�epe�livost jsou již mimo normu. 

          U velké �ásti matek Presl vysledoval ur�itou poruchu. Jde o ustrnutí na ur�itém 

stupni vývoje vztahu k dít�ti. Matka ho vidí stále jako malé dít� a není schopna p�ijmout 

jeho rostoucí pot�eby sebeprosazení a identifikace a odmítá p�ijmout fakt, že pomocí 

m�že být snížení pé�e. 

          Nešpor (Alkohol a jiné návykové látky u d�tí) uvádí, že rizikovým faktorem 

v rodin� je rodi�, který je závislý na alkoholu nebo drogách a že takové dít� je nutné 

chránit p�ed t�mito látkami „energi�t�ji“.  

 

 

 

�������������������������������������������������������������
10 Presl, Drogová závislost – m�že být ohroženo i vaše dít� ? 



�
�

�

 

 

4.2.3  Vliv školy 

          Vliv školy by m�l být p�edevším pozitivní. 

          Nešpor (Alkohol a jiné…) uvádí, že ú�inné jsou interaktivní programy, kde žáci 

nacvi�ují  podstatné dovednosti, nap�. jak odmítat alkohol a drogy, jak trávit volný �as, 

jak se uvolnit, jak se zdrav� vyrovnat s úzkostí, strachem �i smutkem apod. Hromadné 

p�ednášky takovou ú�innost nemají.  

 

4.2.4  Vliv médií 

          Mladý �lov�k vidí v kin� i v televizi, že když o n�co jde, tak si herec zapálí 

cigaretu nebo popíjí alkohol, zejména když prožívá duševní nap�tí. 

 

4.3 Dostupnost nebo nedostupnost alkoholu a tabáku 

          Alkohol a drogy jsou v �eské republice snadno dostupné a v porovnání s jinými 

zem�mi levné. Rodi�e ovšem mohou nenechávat doma neuzam�ené alkoholické nápoje 

(zejména ne otev�ené) nebo neposkytovat dít�ti nadm�rné finan�ní �ástky, aby se tak 

nestalo p�itažlivé pro špatné “kamarády”. Rodi�e si také mohou st�žovat na prodej 

alkoholu nebo tabáku nezletilým nebo drogovou kriminalitu v okolí bydlišt�. 



���

�

 

5 Mládež a alkohol a kou�ení 

5.1 Alkohol 

          „Hlavními trendy v užívání alkoholu u mladých lidí jsou vyšší míra 

experimentování s alkoholem u d�tí, nár�st vysoce rizikových návyk� v pití alkoholu 

(nap�. pití v tazích a stavy opilosti) zvlášt� mezi dospívající mládeží a kombinace 

alkoholu a jiných psychoaktivních látek (užití více r�zných návykových látek).             

U mladých lidí existuje z�ejmá souvislost mezi užíváním alkoholu, tabáku a nelegálních 

drog.“ 11Takto popisuje trendy v užívání alkoholu Deklarace – MLÁDEŽ                      

A ALKOHOL, která byla p�ijata ve Stockholmu 21.2.2001 

 

          Dle výzkum� d�ti pijí �i ochutnávají alkoholické nápoje p�i r�zných 

p�íležitostech. „�ím �ast�ji si rodi�e s d�tmi i jen mezi sebou p�ipíjejí, tím �ast�ji d�ti 

pijí samy“12 uvádí Heller. 

          Alkohol, obdobn� jako ostatní drogy, je pro d�ti a mladistvé nebezpe�n�jší než 

pro dosp�lé. I p�i ob�asném požití se zvyšuje nebezpe�í onemocn�ní jater (játra nejsou 

schopna odbourávat alkohol v takové mí�e jako u dosp�lých) a nervového systému. �ím 

mladší jedinci pijí alkohol, tím v�tší je riziko pozd�jšího p�echodu na jiné tvrdé drogy. 

Sou�asn� platí, že �ím d�íve mladý �lov�k za�ne pít �asto alkohol, tím je vyšší rychlost 

nástupu event. závislosti. Riziko ohrožení alkoholismem se dále také zvyšuje u t�ch 

mladých muž�, jejichž otec je závislý na alkoholu. Spole�nost d�ti a mladistvé p�ed 

alkoholem chrání zákonem. 

 

          Jak uvádí K. Nešpor v publikaci Alkohol a jiné návykové látky u d�tí, existují 

d�kazy o d�sledcích pití alkoholu a jiných drog na mozek dospívajících. B�hem 

dospívání dochází k t�lesným i duševním zm�nám a také k vytvá�ení nových sítí 

mozkových bun�k. I jen mírné poškození pam�ti a schopnosti u�ení alkoholem nebo 

drogami vede k horším studijním a pozd�ji i pracovním výsledk�m. Poškození pam�ti 

�������������������������������������������������������������
11 Deklarace – MLÁDEŽ A ALKOHOL. 21.2.2001 
12 Heller,J.: Závislost známá neznámá. S.43 



���

�

v dospívání m�že p�etrvávat i pozd�ji, když spot�eba alkoholu a drog klesne. Moderní 

vyšet�ovací metody zjistily u 17ti-letých dospívajících, kte�í pili alkohol a m�li kv�li 

tomu problémy, menší hippocampus, což je �ást mozku d�ležitá práv� pro  u�ení           

a pam��. O horším školním prosp�chu dospívajících, kte�í pijí více alkoholu, sv�d�í i 

data z �eské republiky. 

 

          Zhoršená pam�� a schopnost se u�it není jediným rizikem alkoholu v dospívání. 

K dalším pat�í úrazy, dopravní nehody, otravy, sebevraždy, sexuální násilí, nebezpe�ný 

sex, trestná �innost zejména násilného rázu, rychlý rozvoj závislosti na alkoholu            

a drogách �i p�echod od alkoholu k jiným drogám. Nap�. údaje z �eské populace 

patnáctiletých ukázaly, že ti, kdo uvedli opilost 2x nebo �ast�ji v život�, utrp�li 

v posledních 12 m�sících více než 2x �ast�ji úraz, který si vyžádal léka�ské ošet�ení.  

 

          Kvapilík a kolektiv (1985) tvrdí, že je u mládeže motivem k užívání alkoholu 

p�edevším zv�davost, ale i touha po zvláštním smyslovém prožitku. Alkohol je 

považován za mediátor spole�enských vztah� a abstinující mladý �lov�k „musí p�ipít“ 

p�íbuznému apod.  

 

5.2 Nikotin 

          Podle Hellera je kou�ení ve školní populaci ve srovnání s alkoholem ješt� 

výrazn�ji hromadným jevem. „Cigareta si prosazuje postavení symbolu mužnosti          

a dosp�losti.“13 

          Fyzická závislost u d�tí vzniká rychleji než u dosp�lých. Mozek dospívajících se 

ješt� vyvíjí a je ke vzniku závislosti náchyln�jší (dívky jsou ke vzniku závislosti 

náchyln�jší než chlapci). D�ti se stávají závislými na nikotinu ješt� d�íve, než se stanou 

pravidelnými ku�áky. Vznik závislosti je v�cí individuální. U n�kterých d�tí se m�že 

závislost vyvinout již p�i kou�ení pár cigaret m�sí�n�, p�i�emž abstinen�ní p�íznaky 

jsou stejné jako u dosp�lých.  

�������������������������������������������������������������
13 Heller,J.:Závislost známá neznámá. S.51 



���

�

5.3 Rizika užívání t�chto látek 

          Rizika užívání jsou pro mládež i dosp�lé stejné, avšak u d�tí a mládeže se 

následky vzhledem k jejich nízkému v�ku, pubert�, b�hem níž prochází fyzickými         

i psychickými zm�nami, mohou být rozsáhlejší a nemoci s tím spojené mohou p�ijít 

v mladším v�ku než u �lov�ka, který za�al s cigaretami v dosp�lém v�ku. 

• D�ti, které za�nou kou�it v �asném v�ku, mají zvýšené riziko vzniku závislosti 

na jiných psychoaktivních látkách. Kou�ení d�tí je dále asociováno s vyšším výskytem 

jiného rizikového chování.  

• D�ti-ku�áci a d�ti vystavené pasivnímu kou�ení bývají náchyln�jší k zán�t�m 

dýchacích cest a zán�t�m st�edního ucha a je u nich pravd�podobn�jší výskyt 

nádorových onemocn�ní, a to i v dosp�losti.  

• Mladí ku�áci �ast�ji navšt�vují léka�e z d�vodu emocionálních �i psychických 

obtíží, než neku�áci.  

• Mladí ku�áci mají o dva až t�i údery za minutu vyšší tepovou frekvenci.  

• U žen (respektive dívek) je zvýšené riziko neplodnosti.  

          Toto jsou rizika, která mohou nastat p�i kou�ení cigaret, ale tato jmenovaná rizika 

platí i pro vodní dýmky, které jsou op�edeny mýty o jejich nezávadnosti. Eva Králíková 

se k rizik�m spojených s vodními dýmkami vyjad�uje takto: „Bohužel, kou� vodní 

dýmky je p�inejmenším stejn� škodlivý jako z cigarety - voda jej v podstat� hlavn� 

ochladí, ale nepro�istí. Po asi 50minutovém kou�ení vodní dýmky m�že být hladina 

nikotinu, oxidu uhelnatého a dalších látek v t�le vyšší než po adekvátním kou�ení 

cigaret. Sdílením náústku se navíc mohou p�enášet infek�ní onemocn�ní (nap�. infek�ní 

mononukleoza, opar, ad.). „14 

 

 

 

 

�������������������������������������������������������������
14 Králíková: http://www.kurakovaplice.cz/index.php?strana=vodnidymka 



���

�

5.4 Pasivní kou�ení 

• D�ti vystavené pasivnímu kou�ení bývají �ast�ji postiženy zhoubným nádorem   

a to jak v d�tství, tak i v dosp�losti.  

• Chronické dýchací obtíže, jako je opakovaný kašel, sípot a zvýšená tvorba 

hlenu, jsou pozorovány �asto u d�tí vystavených pasivnímu kou�ení. Odhaduje se, že 

t�mito obtížemi trpí 1,2 - 2,4x �ast�ji než d�ti, které pasivnímu kou�ení vystaveny 

nejsou.  

• D�ti vystavené pasivnímu kou�ení mívají oslabený imunitní systém, což vede k 

�ast�jším zán�t�m dýchacích cest, zán�t�m st�edního ucha, kašli a astmatu.  

• U d�tí, jejichž matky po porodu kou�í, je zvýšené riziko syndromu náhlého 

úmrtí kojenc� (až 50% je p�i�ítáno kou�ení).  

 



���

�

 

6  Varovné známky zneužívání alkoholu a tabáku 

6.1 Spole�né znaky: 

1. Ubývání alkoholu v domácnosti, ztráty pen�z a cenn�jších p�edm�t�. 

2. Zm�na p�átel a kamarád�. Tendence t�chto kamarád� se rodi��m vyhýbat. 

3. zhoršení vzhledu a pé�e o zevn�jšek. 

4. Náhlé zhoršení školního prosp�chu, ztráta zájmu o u�ení. 

5. Podrážd�nost, p�ecitliv�lost, tendence vyhýbat se rodi��m a v konfliktech odcházet 

z domova. 

6. Ztráta zájmu o hodnoty, myšlenky, zájmy a lidi, které dít� d�íve považovalo za 

d�ležité. 

7. Tajn�stká�ství, tajemné telefonní hovory, volající, kte�í zav�šují. Lhaní, rozporná 

tvrzení, rozpa�itost. 

9. Problémy s ú�ady a se zákonem, Drobné krádeže v samoobsluze, výtržnictví, rva�ky. 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

6.2 Známky zneužívání alkoholu 

Brzké známky 

alkohol v dechu, zarudlé o�i, zhoršená pohybová souhra, bolesti hlavy v kocovin�, 

nejistá ch�ze, ospalost, nez�etelná výslovnost, �asto oslabení zábran, slovní i fyzická 

agrese 

Známky dlouhodobého pití 

okénka (nepamatuje si, co d�lal v opilosti), t�es, i když nebyl požit alkohol, zvyšování 

odolnosti v��i alkoholu, ospalost, samotá�ské pití, hltavé pití, ztráta nepijících p�átel, 

alkohol používán k uklidn�ní, snížená schopnost pití ovládat a zastavit, �ast�jší úrazy    

a pády, popáleniny, po�ezání, t�lesné nemoci (jaterní, trávicího systému, vyšší krevní 

tlak), pití p�i nevhodných p�íležitostech 

 

6.3 Známky zneužívání tabáku 

Brzké známky 

bledost, studený pot, nevolnost, zvracení, bolesti hlavy, pokleslá nálada, zornice 

nejd�íve zúženy, pak rozší�eny, zažloutlé prsty od cigaret, typický zápach z úst 

 

Pozdní známky 

kašel, pokles t�lesné výkonnosti, bolesti žaludku, srde�ní obtíže, impotence, nep�íznivé 

ú�inky na pokožku obli�eje, ple� rychle stárne  

 



���

�

 

7 Prevence 

 

          Prevence (z lat. praevenire, p�edcházet) znamená soustavu opat�ení, která mají 

p�edcházet n�jakému nežádoucímu jevu, nap�íklad nemocem, drogovým závislostem, 

zlo�in�m, nehodám, neúsp�chu ve škole, sociálním konflikt�m, násilí, ekologickým 

katastrofám a podobn�. Taková opat�ení se nazývají preventivní.  

 

Základní d�lení prevence a její zam��ení 

7.1 Primární prevence 

          Primární prevence si klade za cíl odradit od prvního užití drogy nebo aspo� co 

nejdéle, odložit první kontakt s drogou. Preventivní aktivity se mohou zam��ovat na 

celou populaci, jako je nap�íklad využití masových médií ve vzd�lávání široké 

ve�ejnosti, na komunitn� zam��ené iniciativy nebo programy ve školách zam��ené na 

v�tšinu student� a mladých lidí. Primární prevence se m�že zam��ovat také na 

ohroženou populaci jako jsou nap�. „d�ti ulice“, záškoláci, mladiství vylou�ení ze školy, 

mladiství delikventi nebo d�ti uživatel� drog. V podstat� primární prevence zahrnuje 

tyto složky: 

 

1.Vytvá�ení pov�domí a informovanosti o drogách a nep�íznivých zdravotních               

a sociálních d�sledcích spojených s jejich užíváním. 

2.Podpora protidrogových postoj� a norem 

3.Posilování prosociálního chování v protikladu se zneužíváním drog. 

4.Posilování jednotlivc� i skupin v osvojování osobních a sociálních dovedností 

pot�ebných k rozvoji protidrogových postoj�. 

5. Podporování zdrav�jších alternativ, tvo�ivého a napl�ujícího chování a životního 

stylu bez drog. 

 



�	�

�

Primární (proti)drogovou prevenci d�líme na nespecifickou primární prevenci                

a primární prevenci specifickou. 

 

7.1.1  Nespecifická primární prevence: 

          Obsahem této primární prevence jsou techniky umož�ující rozvoj harmonické 

osobnosti, v�etn� rozvíjení nadání, zájm� nebo sportovních aktivit. 

7.1.2 Specifická primární prevence: 

          „Je zam��ená specificky na ur�itou formu nežádoucího chování, kterému se snaží 

p�edcházet nebo omezit jeho nár�st (p�ípadn� snížit výskyt).“15i 

 

7.2 Sekundární prevence 

          Sekundární prevence popisuje jak p�edcházet vzniku, rozvoji a p�etrvávání 

závislosti u osob, které již drogu užívají nebo se na ní stali závislými. Cílem sekundární 

prevence je zajistit odbornou pomoc ve smyslu bio-psycho-sociálního principu pé�e. 

 

7.3 Terciální prevence 

          „V této prevenci jde v podstat�, co možná nejv�tší zmírn�ní d�sledk�, které 

užívání drog zp�sobuje. Nelze ji chápat jako �ešení, ale dejme tomu volbu menšího zla. 

V programu zvaném harm reduction se po�ítá s tím, že tu jsou lidé, kte�í své braní drog 

dosud nevidí anebo necht�jí vid�t jako problém a tudíž ani necítí pot�ebu se lé�it.“ 16 

          Odpovídající postupy terciální prevence jsou poradenství, lé�ení, sociální pé�e      

a sociální práce.  

          Nejv�tší možnost jak preventivn� p�sobit na dít�, tak aby neza�alo užívat drogy, 

má v rukou rodina a škola. 

 
�������������������������������������������������������������
15 http://drogy-info.cz 
16 http://toxi-k.wz.cz/drogy 



���

�

7.4 Možnosti prevence ve škole a v rodin� 

          Zkušenosti z tuzemska i zahrani�í sv�d�í o tom, že nejp�irozen�jším prost�edím 

pro jakoukoliv primární prevenci je rodina. 

          Školní programy prevence sociáln�patologických jev� m�la žák�m umožnit 

osvojit si a rozvíjet schopnosti a dovednosti, jako jsou �elit sociálnímu tlaku okolí, 

spolužák�, party, schopnost vytvá�et a p�stovat kamarádské vztahy, komunikovat 

s dosp�lými, vrstevníky i mladšími d�tmi, dovednost p�im��en� se prosazovat, lépe se 

ovládat,  rozhodovat, schopnost rozpoznat následky ur�itého jednání a mnohé další. 

Prevence prost�ednictvím výchovy ve školách by m�la být: 

1) Provád�na jako kontinuální proces 

2) P�im��ená v�kovým kategoriím a skupinám 

3) Koncipována jako získání co nejširších poznatk� o drogách 

4) Zam��ená na získávání postoj� a dovedností, které žák�m umožní 

nacházet �ešení jejich p�ípadných nesnází a dokázat vést život 

bez ohrožení drogou 

5) Op�ená o oblíbené a sm�rodatné osoby, názorné p�ístupy              

a neformální diskusi 

6) Podle pot�eby spojená s primární prevencí jiných sociálních         

a zdravotnických rizik (AIDS, kriminalita,..) s výchovou 

k ob�anské odpov�dnosti  a ke zdravému životnímu stylu 

7) Schopná zapojit rodinu žáka a zlepšit její schopnost komunikovat 

o problémech vyrovnávat se s nimi. 

 

           Možnosti prevence návyku je celá �ada, otázka je, zda jsou ú�inná a v jaké 

mí�e. Jedním z nejrozší�en�jších zp�sobu prevence je protidrogová osv�ta a funkce 

p�íkladu. Prvním rozhovorem o drogách by m�la za�ít rodina a m�lo by se tak stát 

v brzkém v�ku dít�te. D�tem jsou nápadní opilci. Zde se dá lehce navázat rozhovor     

o vývoji návyku a následcích. V�tší smysl než se soust�edit na ilegální drogy je 

vhodn�jší poukázat na to, co mají legální a ilegální drogy spole�ného. Tento proces 

musí být dlouhodobý, jedna diskuze nesta�í.  



�
�

�

          „Jedním z nástroj�, které má k dispozici u�itel, je krátká intervence.“17 Takto se 

ozna�uje jednoduchý a �asov� nenáro�ný, který m�že p�edejít pozd�jším výrazným 

škodám. Posilování motivace je postup, který u�itel b�žn� užívá p�i �ešení r�zných 

životních problém� svých žák�. U�itel nabídne jedinci možnost zmapovat nevýhody 

pokra�ujícího škodlivého užívání návykové látky, zajímá se o jeho plány a životní cíle, 

pomáhá bilancovat. „To vše bez nátlaku, bez zbrklého obvi�ování, bez nálepkování“18 

uvádí Milada Votavová. Dále by m�l dát pedagog jasná doporu�ení, nap�. „tvrdá láska“, 

která zaru�uje bezvýhradné p�ijetí problémového dít�te, ale odmítnutí jeho ohrožující 

chování. U�itel by m�l zde spolupracovat s rodi�i žáka. 

 

          Rada, která se týká prevence v rodin� je pomáhat dít�ti nalézt a udržet 

sebed�v�ru. „Práv� nedostatek v sebehodnocení, pocity nedostate�nosti a komplexy 

mohou dít� p�iblížit k drogám.“19 

�������������������������������������������������������������
17 Vališová, A. a kol: Pedagogika pro u�itele. S.378 
18 Vališová, A. a kol.: Pedagogika pro u�itele. S.378 
19 Polanecký,V.: DROGY-poznej svého nep�ítele. S.2 



���

�

 

7.4.1 Ú�innost preventivních program� 
�

          Odborný pr�zkum na základních školách, který probíhal 5 let na vybraných 

základních školách v Praze, ukázal, že d�ti od užívání drog nelze odradit. „Nedokážeme 

zabránit tomu, aby d�ti pily alkohol, ale díky kvalitnímu preventivnímu programu pijí 

mén� rizikov�,“20 uvádí Michal Miovský z Centra adiktologie, který se na pr�zkumu 

podílel. 

Z tohoto pr�zkumu vyplývá, že 97,5% žák� 9. T�íd má zkušenost s alkoholem a 71,1% 

má zkušenost s kou�ením cigaret. 

�ast�ji ochutnávají alkohol ti žáci, kte�í se k n�mu lehce dostanou doma a jejichž rodi�e 

pijí alkoholické nápoje. 

                         

�������������������������������������������������������������
20 Kubálková, Pavla. Pijí už i jedenáctileté d�ti. Lidové noviny,2008, s.4.29.4.2008 



���

�

 

8 Vlastní výzkumné šet�ení 
 

8.1 Cíl práce  
          Cílem praktické �ásti diplomové práce je zmapovat pomocí dotazník� zkušenosti, 

první užití a v�k žák� 9. t�íd základních škol v Pelh�imov� a na vybrané škole 

v �eských Bud�jovicích p�i experimentu s alkoholem a kou�ením v�etn� zkušenosti 

s vodními dýmkami. Anonymní dotazník obsahuje úvodní formuli p�ibližující 

respondentovi povahu a ú�el dotazníku, 14 otázek v�etn� první otázky, zda je 

respondentem dívka nebo chlapec. Uzav�ených otázek je 13, jedna otázka je s volnou 

odpov�dí. 

Charakteristika výzkumného souboru a metodika práce 

          Výzkum byl uskute�n�n v listopadu a prosinci 2008 v prost�edí 4 základních škol 

v Pelh�imov�. Návratnost dotazník� byla 100 % díky vst�ícnosti vedení škol, žák� i 

jejich rodi�� na školách A, B a D. Návratnost dotazník� na škole C byla pouze 52 %. 

Zvlášt� u chlapc� byla tato návratnost 34 %.  

          V lednu 2009 byl výzkum proveden na základní škole v �eských Bud�jovicích 

kv�li porovnání výsledk� s vybranou školou v Pelh�imov�. Návratnost vypln�ných 

dotazník� byla stoprocentní. 

          P�ed vypln�ním dotazník� byli žáci pou�eni o anonymit� a ú�elu dotazník� a byly 

jim podány instrukce k vypln�ní. Rodi�e žák� byli obeznámeni o konání tohoto 

výzkumu na t�ídní sch�zce nebo byli osloveni formulá�em s žádostí o souhlas k ú�asti 

jejich dít�te v tomto výzkumu. 

          P�ed zahájením samotného výzkumného šet�ení byl proveden p�edvýzkum, 

pomocí kterého byla ov��ena úplnost a funk�nost dotazníku. Vzorek p�edvýzkumu byl 

tvo�en žáky 8. t�íd jedné pelh�imovské školy v zá�í 2008. Poté byly n�které otázky jinak 

formulovány a nabídka odpov�dí byla up�esn�na dle odpov�dí a reakcí respondent�. 

Anonymita je zaru�ena žák�m ale i školám. 



���

�

8.2 Hypotézy 
 

H1 P�edpokládám, že skoro všichni žáci pili alkoholické nápoje 

H2 P�edpokládám, že zkušenost s kou�ením bude mít zkušenost více než polovina 

chlapc� i dívek 

H3 P�edpokládám, že žáci alkoholické nápoje dostali i od svých rodi�� p�i p�íležitosti 

rodinných oslav apod. 

H4 P�edpokládám, že žáci pokud konzumují alkohol, tak to nej�ast�ji bude pivo, 

nejmén� destiláty 

 

�

�

�

�

�

�

�

 

 

 

 

 

 

 

Zdrojem všech graf� a tabulek v praktické �ásti diplomové práce je vlastní výzkum 
autorky. 



���

�

8.2.1 Souhrnné výsledky výzkumu na základních školách v Pelh�imov� 

 

Po�et žák� ú�astnících se výzkumu 

Graf 1 

Pom�r po�tu chlapc� a dívek ú�astnících se 
výzkumu v Pelh�imov�

chlapci

dívky

�

chlapci dívky celkem 
86 94 180 

48% 52%  
 

Po�et chlapc� ú�astnících se výzkumu je 86 a dívek 94. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

1. Zkoušel/a jsi n�kdy kou�it? 

Graf 2 

Mají žáci zkušenost s kou�ením?

chlapci - ANO

chlapci - NE

dívky - NE

dívky - ANO

 

Pelh�imov po�et % 
chlapci - ANO 55 31 
chlapci - NE 31 17 
dívky - NE 41 23 
dívky - ANO 53 29 

 

60% žák� má již zkušenost s kou�ením cigaret. 40% dosud nekou�ilo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

Graf 3 

Mají chlapci zkušenost s kou�ením?

chlapci - ANO

chlapci - NE

 

64% chlapc� již ve v�ku 15ti let má zkušenost s kou�ením. 36% tuto zkušenost nemá. 

Graf 4 

Mají dívky zkušenost s kou�ením?

dívky - ANO

dívky - NE

 

U dívek je pom�r t�ch, které kou�ily a mezi t�mi, které nekou�ily vyrovnan�jší. 56% 
dívek kou�ilo, 44% ne. 

 

 

 



���

�

2. Kdy jsi poprvé zkoušel/a kou�it? 

Graf 5 

Kdy prob�hla první zkušenost s kou�ením 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

chlapci - 1.st. chlapci - 2.st. dívky - 1.st. dívky - 2.st. žáci - nevím

 

Pelh�imov po�et % 
chlapci - 1.st. 19 20 
chlapci - 2.st. 30 32 
dívky - 1.st. 10 11 
dívky - 2.st. 34 37 
žáci - nevím 13   

 

31% žák� poprvé kou�ili b�hem docházky na 1.stupni. 59% kou�ilo první cigaretu na   
2. stupni ZŠ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



�	�

�

 

Graf 6 

Kdy prob�hla první zkušenost s kou�ením u 
chlapc�

chlapci - 1.st.

chlapci - 2.st.

 

39% chlapc� zkusilo první cigaretu již na 1.stupni ZŠ. 61% chlapc� poprvé kou�ilo na 
2.stupni. 

Graf 7 

Kdy prob�hla první zkušenost s kou�ením u dívek

dívky - 1.st.

dívky - 2.st.

�

 

23% dívek poprvé kou�ilo na 1.stupni ZŠ. 77% dívek kou�ilo na 2. stupni. 

 



���

�

3. Kou�íš v sou�asné dob�? 

Graf 8 

Jak �asto kou�í chlapci?

každý den

n�kolikrát za týden

1krát týdn�

mén� nebo výjime�n�

již nekou�ím

 

Pelh�imov     
chlapci po�et % 
každý den 10 18 
n�kolikrát za týden 4 7 
1krát týdn� 2 4 
mén� nebo výjime�n� 23 42 
již nekou�ím 16 29 

 

18% chlapc� kou�í cigarety každý den. N�kolikrát v týdnu kou�í 7% a jedenkrát týdn� 

kou�í 2% žák� v Pelh�imov�. Nej�ast�jší odpov�	 chlapc� byla, že kou�í mén� než 

jednou týdn� nebo výjime�n� a to 42%. Zkušenost s kou�ením má 16% chlapc�, ale 

v sou�asné dob� nekou�í. 

 

 

 

 

 

 



�
�

�

Graf 9 

Jak �asto kou�í dívky?

každý den

n�kolikrát za týden

1krát týdn�

mén� nebo výjime�n�

již nekou�ím

�

Pelh�imov     
dívky po�et % 
každý den 8 15 
n�kolikrát za týden 4 8 
1krát týdn� 0 0 
mén� nebo výjime�n� 22 41 
již nekou�ím 19 36 

 

Každý den kou�í 15% dívek, které chodí do 9. ro�níku ZŠ v Pelh�imov�. 8% kou�í 

n�kolikrát za týden. Mén� než jednou týdn� nebo výjime�n� kou�í 41% žáky�. 36% 

dívek uvedlo, že již nekou�í. 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

 

4.Kou�í Tvoji rodi�e? 

Graf 10 

Kou�í rodi�e žák�, kte�í maji zkušenost s 
kou�ením?

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

ano, oba ano, jeden z nich ne, nekou�í

 

Pelh�imov     
žáci kou�ící po�et % 
ano, oba 17 17 
ano, jeden z nich 39 39 
ne, nekou�í 45 45 

 

17% žák� uvedlo, že jejich oba rodi�e kou�í. 39% uvedlo, že ku�ákem je jeden z rodi��. 
45% žák�, kte�í mají zkušenost s kou�ením, uvedlo, že jejich rodi�e nekou�í. 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

Graf 11 

Kou�í rodi�e žák�, kte�í nemají zkušenost s 
kou�ením?

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

ano, oba ano, jeden z nich ne, nekou�í

 

Pelh�imov     
žáci nekou�ící po�et % 
ano, oba 9 13 
ano, jeden z nich 20 28 
ne, nekou�í 43 59 

 

13% žák�, kte�í nemají zkušenost s kou�ením, odpov�d�lo, že jejich rodi�e kou�í. 28% 
žák� má jednoho kou�ícího rodi�e. 59% rodi�� t�chto žák� nekou�í. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

 

5. Pil/a jsi n�kdy alkohol? 

Graf 12 

Zkušenost chlapc� a dívek s alkoholem

chlapci - ANO

chlapci - NE

dívky - ANO

dívky - NE

 

Pelh�imov po�et % 
chlapci - ANO 74 41 
chlapci - NE 10 6 
dívky - ANO 93 51 
dívky - NE 3 2 

 

92% žák� 9. ro�ník� v Pelh�imov� má v tomto v�ku již zkušenost s alkoholem. 8% tuto 
zkušenost neuvedlo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

Graf 13 

Zkušenost chlapc� s alkoholem

chlapci - ANO

chlapci - NE

 

88% chlapc� má zkušenost s alkoholem, 12% alkoholické nápoje nepožívalo. 

Graf 14 

Zkušenost dívek s alkoholem

dívky - ANO

dívky - NE

 

97% dívek 9.ro�ník� má s alkoholem má zkušenost. Pouze 3% tuto zkušenost nemají. 

 

 

 

 



���

�

6. Jaký alkohol jsi pil/a? 

Graf 15 

S jakým alkoholem mají žáci z Pelh�imova 
zkušenost

víno

pivo 

destiláty

 

Pelh�imov     
žáci po�et % 
víno 127 34 
pivo  137 36 
destiláty 111 30 

 

Nejvíce žák� základních škol v Pelh�imov� pije pivo, 36% z nich. 34% žák� pije víno   

a 30% destiláty. Není z�etelné, že by žáci preferovali jeden druh alkoholu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

 

Graf 16 

S jakým alkoholem mají chlapci zkušenost

víno

pivo 

destiláty

 

Pelh�imov     
chlapci po�et % 
víno 50 28 
pivo  69 38 
destiláty 61 34 

 

Chlapci mají nej�ast�ji zkušenost s pivem (38% chlapc� uvedlo, že pili pivo). Destiláty 

pilo 34% chlapc� a 28% pilo víno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

Graf 17 

S jakým alkoholem mají dívky zkušenost

víno

pivo 

destiláty

 

Pelh�imov     
dívky po�et % 
víno 77 39 
pivo  68 35 
destiláty 50 26 

 

Dívky uvád�ly, že nej�ast�ji pijí víno (39%). Pivo je na druhém míst� a pilo ho 35% 

dívek. Destiláty jsou nejmén� u dívek oblíbené, 26% uvedlo, že již pilo destiláty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



�	�

�

 

7. Kdy jsi poprvé pil/a alkohol? 

Graf 18 

Kdy prob�hla první zkušenost s alkoholem

0

10

20

30

40

50

60

70

chlapci -
1.st.

chlapci -
2.st.

dívky - 1.st. dívky - 2.st. chlapci -
nevím

dívky -
nevím

 

Pelh�imov po�et % 
chlapci - 1.st. 19 14 
chlapci - 2.st. 41 31 
dívky - 1.st. 11 8 
dívky - 2.st. 61 47 
chlapci - nevím 20  
dívky - nevím 20  

 

22% žák� uvedlo, že jejich první zkušenost s alkoholem byla na 1.stupni ZŠ. 78% žák� 

zkusilo alkohol b�hem docházky na 2. stupe�. 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

Graf 19 

Kdy prob�hla první zkušenost s alkoholem u 
chlapc�

chlapci - 1.st.

chlapci - 2.st.

 

U 32% chlapc� byla první zkušenost s alkoholem již na 1. stupni. Dalších 68% chlapc� 

zkusilo alkohol pozd�ji. 

Graf 20 

Kdy prob�hla první zkušenost s alkoholem u 
dívek

dívky - 1.st.

dívky - 2.st.

 

15% dívek uvedlo, že poprvé zkusily alkohol na 1. stupni a 85% na 2. stupni ZŠ. 

 

 

 



�
�

�

8. P�i jaké p�íležitosti jsi pil/a nebo piješ alkoholické nápoje? S kým? Kde? 

Vytvo� vlastní odpov�	 

Žáci ze všech škol uvád�li velmi podobné odpov�di. Nej�ast�ji pili alkohol s kamarády 

p�i r�zných oslavách. Velmi �astá odpov�	 byla, že pili alkohol s rodi�i. Také p�i 

rodinných oslavách. Mén� �astá odpov�	, ale také nezanedbatelná byla, že pili na 

festivalech a akcích po�ádaných m�stem Pelh�imov. N�kdo i konkrétn� uvedl Festival 

rekord� a kuriozit v Pelh�imov�. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

9. Jak �asto piješ alkoholické nápoje? 

Graf 21 

Jak �astou pijí chlapci?

víckrát za týden

1krát týdn�

mén� �asto

jen výjime�n�

�

Pelh�imov     

chlapci po�et % 

víckrát za týden 3 4 

1krát týdn� 10 13 

mén� �asto 23 30 

jen výjime�n� 40 53 
 

4% chlapc� pijí více než jednou v týdnu, 13%  chlapc� uvedlo, že pije jednou týdn�, 

30% z nich požívá alkohol mén� �asto než jednou za týden a jen výjime�n� pije 

polovina chlapc� – 53%. 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

Graf 22 

Jak �asto pijí dívky?

víckrát za týden

1krát týdn�

mén� �asto

jen výjime�n�

�

Pelh�imov     

dívky po�et % 

víckrát za týden 0 0 

1krát týdn� 5 5 

mén� �asto 28 30 

jen výjime�n� 59 65 
 

Žádná dívka neodpov�d�la, že by pila alkoholické nápoje �ast�ji než jeden den v týdnu. 

5% dívek pije alkohol jednou týdn�. Mén� �asto než jednou týdn� pije 30% z nich         

a výjime�n� pije 65% dívek. 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

10. Byl/a jsi n�kdy opilý/á? 

Graf 23 

Byli žáci n�kdy ve stavu opilosti?

chlapci - ANO

chlapci - NE 

dívky - ANO

dívky - NE 

 

Pelh�imov po�et % 
chlapci - ANO 43 26 
chlapci - NE  33 20 
dívky - ANO 29 17 

dívky - NE  62 37 
 

43% žák� uvedlo, že již n�kdy byli opilí. 57% žák� opilí nebyli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

 

Graf 24 

Byli chlapci n�kdy opilí?

chlapci - ANO

chlapci - NE 

 

57% chlapc� odpov�d�lo (tedy více než polovina), že již byli n�kdy opilí. 43% chlapc� 

uvedlo, že opilí nebyli. 

Graf 25 

Byly dívky n�kdy opilé?

dívky - ANO

dívky - NE 

 

32% dívek opilé byly, 68% dívek opilé nebylo. 

 

 



���

�

11. Získal/a jsi n�kdy alkohol od rodi��? 

Graf 26 

Získali žáci alkohol od rodi��?

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE

 

Pelh�imov po�et 
chlapci - ANO 45 
chlapci - NE 31 
dívky - ANO 57 
dívky - NE 91 

 

112 žák� získalo alkohol od rodi��, 122 žák� nikoliv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

Graf 27 

Získali chlapci alkohol od rodi��?

chlapci - ANO

chlapci - NE

 

59% chlapc� uvedlo, že již dostali alkohol od svých rodi��, 41% nikoliv. 

Graf 28 

Získaly dívky alkohol od rodi��?

dívky - ANO

dívky - NE

 

U dívek je situace zcela opa�ná. Na rozdíl od chlapc� dostalo od svých rodi�� alkohol 
39% dívek a 61% nikoliv. 

 

 

 



���

�

 

12. Pije nebo kou�í Tv�j kamarád? 

Graf 29 

Kou�í cigarety nebo pijí alkohol kamarádi 
chlapc�?

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

kou�í i pije alkohol kou�í cigarety pije alkohol nepije ani nekou�í

 

Pelh�imov   
chlapci po�et 
kou�í i pije alkohol 44 
kou�í cigarety 5 
pije alkohol 12 
nepije ani nekou�í 25 

 

Z výzkumu vyplývá, že se chlapci kamarádí nejvíce s t�mi, co kou�í a pijí alkohol. Na 

druhém míst� jsou však chlapci, kte�í se kamarádí s t�mi, co nekou�í ani nepijí. 

 

 

 

 

 

 

 



�	�

�

Graf 30 

Kou�í cigarety nebo pijí alkohol kamarádi dívek?

0

5

10

15

20

25

30

35

40

kou�í i pije alkohol kou�í cigarety pije alkohol nepije ani nekou�í

 

Pelh�imov   
dívky po�et 
kou�í i pije alkohol 33 
kou�í cigarety 6 
pije alkohol 17 
nepije ani nekou�í 38 

 

Dívky se nejvíce kamarádí s t�mi (na rozdíl od chlapc�), které nekou�í ani nepijí. Ty, 

které se kamarádí s t�mi, co kou�í a pijí, jsou na druhém míst�. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

13. Zkoušel/a jsi n�kdy kou�it vodní dýmku? 

Graf 31 

Kou�ili žáci vodní dýmku?

chlapci - ANO

chlapci - NE 

dívky - ANO

dívky - NE 

 

Pelh�imov po�et % 
chlapci - ANO 45 25 
chlapci - NE  41 23 
dívky - ANO 38 21 
dívky - NE  56 31 

 

46% oslovených žák� již n�kdy kou�ilo vodní dýmku, 54% nikoliv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



�
�

�

Graf 32 

Kou�ili chlapci vodní dýmku?

chlapci - ANO

chlapci - NE 

 

52% chlapc� kou�ilo vodní dýmku, 48% chlapc� ne. 

Graf 33 

Kou�ily dívky vodní dýmku?

dívky - ANO

dívky - NE 

 

40% dívek zkusilo kou�it vodní dýmku, 60% dívek ne. 

Mezi chlapci p�evažují ti, co již kou�ili vodní dýmku, u dívek ty, které nekou�ily vodní 
dýmku. 

 

 



���

�

8.2.2   Porovnání výsledk� pr�zkumu na škole D a E 
 

Po�et žák� ú�astnících se výzkumu 

 

 

 

Po�et žák� školy D a E je tém�� stejný. Pouze na škole D je o jednu dívku více než na 

škole E. Proto byla pro porovnání výsledk� se školou v �eských Bud�jovicích vybrána 

škola D v Pelh�imov�. Dalším d�vodem je i obdobné zam��ení obou škol. 

 

1. Zkoušel/a jsi n�kdy kou�it? 

Škola D po�et Škola E po�et 
chlapci - ANO 14 chlapci - ANO 21 
chlapci - NE 10 chlapci - NE 3 
dívky - NE 10 dívky - NE 4 
dívky - ANO 16 dívky - ANO 21 
 

Rozdíl v po�tu žák�, kte�í již kou�ili je výrazný mezi t�mito školami. O 11 žák� více 

kou�ilo na škole E. Souvislost mezi pohlavím respondent� a kou�ením není zde patrný. 

 

2. Kdy jsi poprvé zkusil/a kou�it? 

Škola D po�et Škola E po�et 
chlapci - 1.st. 3 chlapci - 1.st. 7 
chlapci - 2.st. 9 chlapci - 2.st. 14 
dívky - 1.st. 3 dívky - 1.st. 5 
dívky - 2.st. 9 dívky - 2.st. 16 
chlapci - nevím 3   
dívky - nevím 2   

 

Dvakrát více žák� na škole E zkusilo kou�it cigaretu již na 1. stupni ZŠ, tedy o 6 žák�. 

Rozdíl mezi po�tem žák�, kte�í poprvé kou�ili na 2. stupni je významný na škole D       

a škole E. 

   chlapci dívky celkem 
škola D  24  26  50 
škola E  24  25  49 



���

�

 

3. Kou�íš v sou�asné dob�? 

Škola D       
 chlapci po�et dívky po�et 
každý den 4 každý den 4 
n�kolikrát za týden 0 n�kolikrát za týden 0 
1krát týdn� 1 1krát týdn� 0 
mén� nebo 
výjime�n� 5 

mén� nebo 
výjime�n� 6 

již nekou�ím 4 již nekou�ím 6 
 

Škola E       
 chlapci po�et dívky po�et 
každý den 4 každý den 5 
n�kolikrát za týden 1 n�kolikrát za týden 0 
1krát týdn� 0 1krát týdn� 0 
mén� nebo 
výjime�n� 2 

mén� nebo 
výjime�n� 3 

již nekou�ím 14 již nekou�ím 13 
 

Po�et žák�, kte�í kou�í každý den je tém�� stejný, 8 žák� ze školy D a 9 ze školy E. Ve 

škole E je p�evaha žák�, kte�í zkusili cigarety, ale byla to spíše krátkodobá záležitost.  

 

4. Kou�í Tvoji rodi�e? 

Škola D      
žáci kou�ící po�et žáci nekou�ící po�et 
ano, oba 9 ano, oba 0 
ano, jeden z nich 10 ano, jeden z nich 8 
ne, nekou�í 11 ne, nekou�í 12 

 

Škola E       
žáci kou�ící po�et žáci nekou�ící po�et 
ano, oba 9 ano, oba 1 
ano, jeden z nich 15 ano, jeden z nich 2 
ne, nekou�í 18 ne, nekou�í 4 

 

Zajímavé je, že u žák�, kte�í již n�kdy kou�ili, p�evažují odpov�di, že jejich rodi�e 

nekou�í. U žák� školy D jsou však odpov�di rovnom�rn� rozložené. U žák� školy E, 



���

�

kte�í již kou�ili je výrazné zastoupení t�ch, jejichž aspo� jeden rodi� kou�í. Žáci bez 

zkušeností s kou�ením odpovídali nej�ast�ji, že jejich rodi�e nekou�í. 

 

5. Pil/a jsi n�kdy alkohol? 

Škola D po�et Škola E po�et 
chlapci - ANO 19 chlapci - ANO 24 
chlapci - NE 5 chlapci - Ne 0 
dívky - ANO 24 dívky - ANO 24 
dívky - NE 2 dívky - NE 1 

 

V 9. ro�níku školy E není žádný chlapec ú�astnící se výzkumu, který se dosud 

nenapil alkoholického nápoje. Na škole D je jich 5, kte�í ješt� nepili. Jen 3 dívky 

z obou škol dosud nepily alkohol. 

6. Jaký alkohol jsi pil/a? 

Škola D     Škola D     
chlapci po�et % dívky po�et % 
víno 11 26 víno 20 40 
pivo  18 41 pivo  17 34 
destiláty 14 33 destiláty 13 26 

 

Škola E     Škola E     
chlapci po�et % dívky po�et % 
víno  11 24 víno  20 45 
pivo 21 47 pivo 14 32 
destiláty 13 29 destiláty 10 23 

 

Z výzkumu vyplynulo, jaký alkohol preferují chlapci a dívky. Chlapci mají 

nej�ast�ji zkušenost s pivem, dívky s vínem. Destiláty jsou u chlapc� i dívek až na 

t�etím míst�. 

 

 

 



���

�

7. Kdy jsi poprvé pil/a alkohol? 

Škola D po�et Škola E po�et 
chlapci - 1.st. 2 chlapci - 1.st. 3 
chlapci - 2.st. 11 chlapci - 2.st. 13 
dívky - 1.st. 2 dívky - 1.st. 2 
dívky - 2.st. 16 dívky - 2.st. 21 
chlapci - nevím 6 chlapci - nevím 8 
dívky - nevím 7 dívky - nevím 1 

 

Není zde významný rozdíl mezi tím, kdy poprvé zkusili alkohol žáci školy D a E, 

ani mezi chlapci a dívkami. 

9. Jak �asto piješ alkoholické nápoje? 

Škola D   Škola D   
chlapci po�et dívky po�et 
víckrát za týden 1 víckrát za týden 0 
1krát týdn� 2 1krát týdn� 0 
mén� �asto 5 mén� �asto 6 
výjime�n� 11 výjime�n� 19 

 

Škola E   Škola E   
chlapci po�et dívky po�et 
víckrát za týden 2 víckrát za týden 0 
1krát týdn� 3 1krát týdn� 1 
mén� �asto 7 mén� �asto 4 
výjime�n� 12 výjime�n� 19 

 

Žádná dívka neuvedla, že by pila alkohol více než jednou v týdnu. Tuto odpov�	 

z chlapc� vybrali t�i – 1 ze školy D a 2 ze školy E. Nejvíce žák� (z obou škol) uvedlo, 

že pijí alkohol zcela výjime�n�. 

 

 

 

 



���

�

10. Byl/a jsi n�kdy opilý/á? 

Škola D po�et Škola E po�et 
chlapci - ANO 10 chlapci - ANO 13 
chlapci - NE  9 chlapci - NE 11 
dívky - ANO 5 dívky - ANO 12 
dívky - NE  19 dívky - NE 12 

 

Rozdíl mezi t�mito školami u této otázky je p�edevším u dívek. Jen 5 dívek bylo 

n�kdy opilých, kdežto opilých dívek ze školy E bylo již 12. U chlapc� významný 

rozdíl není. 

 

11. Získal/a jsi n�kdy alkohol od rodi��? 

Škola D po�et Škola E po�et 
chlapci - ANO 9 chlapci - ANO 10 
chlapci - NE 10 chlapci - NE  14 
dívky - ANO 13 dívky - ANO 15 
dívky - NE 11 dívky - NE  9 

 

P�evažuje mírn� odpov�	, že žáci z obou škol nezískali alkohol z rukou rodi��. 

12. Pije nebo kou�í Tv�j kamarád? 

Škola D   Škola D   
chlapci po�et dívky po�et 
kou�í i pije alkohol 9 kou�í i pije alkohol 11 
kou�í cigarety 1 kou�í cigarety 0 
pije alkohol 6 pije alkohol 2 
nepije ani nekou�í 8 nepije ani nekou�í 13 

 

Škola E   Škola E   
chlapci po�et dívky po�et 
kou�í i pije alkohol 10 kou�í i pije alkohol 13 
kou�í cigarety 2 kou�í cigarety 2 
pije alkohol 7 pije alkohol 1 
nepije ani nekou�í 5 nepije ani nekou�í 9 

 

Není zde významn�jších rozdíl� mezi odpov�	mi žák� školy D a E. 

 



���

�

13. Zkoušel/a jsi n�kdy kou�it vodní dýmku? 

Škola D po�et Škola E po�et 
chlapci - ANO 11 chlapci - ANO 9 
chlapci - NE  13 chlapci - NE  15 
dívky - ANO 12 dívky - ANO 11 
dívky - NE  14 dívky - NE  14 

 

Ve škole D p�evažují žáci, kte�í již mají zkušenost s kou�ením vodní dýmky. Ve 

škole E po�et t�chto žák� je nižší než žák� bez této zkušenosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

9  Zhodnocení hypotéz 
 

H1 P�edpokládám, že skoro všichni žáci pili alkoholické nápoje 

Z grafu 12 je z�ejmé, že hypotéza byla potvrzena. 92% žák� 9. t�íd v Pelh�imov� 

uvedlo, že již n�kdy pili alkoholické nápoje. 

H2 P�edpokládám, že zkušenost s kou�ením bude mít více než polovina chlapc� i dívek 

60% žák� odpov�d�lo, že již má zkušenost s kou�ením cigaret, hypotéza tedy byla 

potvrzena. 

H3 P�edpokládám, že žáci alkoholické nápoje dostali i od svých rodi�� p�i p�íležitosti 

rodinných oslav apod. 

59% chlapc� a 39% dívek již n�kdy získalo alkohol z rukou rodi��. Více než polovina 

chlapc� a ani 39% dívek není zanedbatelné �íslo. Tuto hypotézu potvrzuje otázka �. 8,   

i zde žáci uvád�li, že nej�ast�ji požívají alkohol s kamarády, na druhém míst� byla 

odpov�	 vytvo�ena žáky, že jim byl alkohol podán na rodinných oslavách (narozeniny, 

p�íchod nového roku,..).  Hypotéza byla potvrzena. 

H4 P�edpokládám, že žáci pokud konzumují alkohol, tak to nej�ast�ji bude pivo, 

nejmén� destiláty 

Chlapci mají skute�n� nej�ast�ji zkušenost s pitím piva, u dívek mírn� p�evažuje víno. 

Z nabídnutých druh� alkoholových nápoj� byly destiláty na 3. míst� v oblíbenosti         

u chlapc� i dívek. Hypotéza byla �áste�n� potvrzena. 

 

 

 

 

 

 



�	�

�

 

10 Záv�r 
 

           Šet�ení se zú�astnilo 250 chlapc� a dívek, které navšt�vují školu v Pelh�imov�    

a 49 žák� jedné školy v �eských Bud�jovicích. 

          Hlavním cílem této diplomové práce bylo zmapovat zkušenost s tabákem             

a alkoholem 14 – 15tiletých žák� 9. ro�ník� v menším okresním m�st� Pelh�imov 

v kraji Vyso�ina na jednotlivých základních školách (v Pelh�imov� jsou 4 základní 

školy) a výsledky shrnout do celkového výzkumu, který by vypov�d�l o situaci 

v Pelh�imov�. Pro porovnání výsledk� na školách v Pelh�imov� byla náhodn� vybrána 

ZŠ ve v�tším krajském m�st� Jiho�eského kraje �eské Bud�jovice.  

          P�ínosem této diplomové práce pro u�itele by m�la být informace o sou�asném 

stavu rozší�enosti tabáku a alkoholu mezi �eskou mládeží navšt�vující základní školu. 

Odborná ve�ejnost i laická ve�ejnost by si m�la uv�domit závažnost problému. Alkohol 

a tabák jsou legální drogy, ale pro ob�any starší 18ti let, pro nezletilé je tabák a alkohol 

nelegální. Naše spole�nost je však v této problematice p�íliš tolerantní až benevolentní. 

          Z odborné literatury i této práce vyplynulo, že první zkušenost s alkoholem 

získává mládež v kruhu rodiny. Mladí lidé se tak u svých rodi�� setkávají s tolerancí 

v��i alkoholu, n�kdy jsou d�ti i svými rodi�i p�i rodinných oslavách vybízeny 

k požívání alkoholu. 

          Po prostudování tohoto výzkumu zjistíme, že drtivá v�tšina žák� v tomto v�ku má 

již zkušenost s tabákem, ale uvádí, že v sou�asné dob� nekou�í cigarety. Co je tedy 

p�í�inou této první zkušenosti? Nejspíš zv�davost a touha po novém smyslovém 

zážitku, ale nedá se i této první zkušenosti vhodn� zvolenou prevencí p�edejít? Nebo 

„nechat“ d�ti vyzkoušet tabák, když zde vidíme, že v�tšina d�tí této �innosti brzy 

zanechá? Názory mohou být r�zné, já se p�ikláním k tomu, aby prevence týkajícího se 

tabáku (a samoz�ejm� i alkoholu) byla zahájena co v nejnižším ro�níku školy, ale to by 

nesm�la být „podkopávána“ rodinou d�tí, kde jak už bylo �e�eno, je tolerance k t�mto 

jev�m vysoká. 



���

�

          Rozší�ení kou�ení vodních dýmek mezi mládeží (zvlášt� v Pelh�imov�) bylo pro 

m� nejvíce p�ekvapující z celého výzkumu. Otázka týkající se vodních dýmek byla do 

dotazníku dopln�na jako poslední po mé zkušenosti, kdy jsem byla p�ítomna setkání 

p�evážn� nezletilé mládeže, která kou�ila vodní dýmku. Žáci si neuv�domují rizika 

spojená s kou�ením vodní dýmky a považují ji za neškodnou, jak jsem zjistila p�i 

diskuzi s žáky b�hem praxe. S otev�ením hranic a cestováním �eských turist� do 

exotických zemí (Egypt, Tunisko, ..), kde se mohou setkat �eši s vodními dýmkami, 

souvisí, dle mého názoru, rozší�ení vodních dýmek v �eské republice. Kou�it cigarety 

m�že �lov�k na ulici, u školy, v restaura�ním za�ízení, ale vodní dýmky nej�ast�ji 

v �ajovnách a v uzav�ené spole�nosti. T�žko si návšt�vník diskotéky p�inese s sebou 

vodní dýmku. Myslím, že by se prevence užívání drog m�la rozší�it i na problematiku 

vodních dýmek, která je stále opomíjená, protože není p�ece takovým masovým jevem, 

ale opak se stává pravdou. Žáci v�dí,  jaká jsou rizika kou�ení cigaret, ale o rizicích 

související s vodními dýmkami si neuv�domují ani mnozí dosp�lí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



�
�

�

 

 

11 Literatura a zdroje dat 
�

Evropská charta o alkoholu – Deklarace – mládež a alkohol   

Góhlert, F. Od návyku k závislosti. Praha: Ikar 2001 (orig. Vom Missbrauch zur sucht 

(linea editions und Medienservice GmbH, Múnchen 2001, p�ekl. D. Libelová) ISBN 80-

7202-950-9   

Gross, Š. Nebezpe�né drogy.  Frýdek- Místek: Pliska,1990, 47 s.  ISBN 80-85232-07-3 

Heller, J., Pecinovská, O. Závislost známá neznámá. Praha: Grada Publishing, 1996, s. 

162.  ISBN  80-7169-277-8 

Kvapilík, J., Svobodová, A. �lov�k a alkohol. Praha: Avicenum, 1985, s. 237. (08-091-

85) 

Malá, E.,Pavlovský, P. Psychiatrie. Praha: Portál, 2002, s.143. ISBN 80-7178-700-0 

Mare�ková, J. Drogy (otázky a odpov�di). Praha: Portál, 2007, s.198.  ISBN 978-80-

7367-223-2 

Nešpor, K. , Csémy, L. Alkohol, drogy a vaše d�ti. Praha: Sportpropag, 1994, s.143. 

Nešpor, K.: Alkohol a jiné návykové látky u d�tí. Dostupné na http://www.drogy-

info.cz/index.php/info/ilegalni_drogy/alkohol_a_jine_navykove_latky_u_deti_clanek 

Nešpor, K., Pernicová H., Csémy, L. Jak z�stat fit a p�edejít závislostem. Praha: Portál, 

1999, s. 112.  ISBN 80-7178-299�8��� 

Nešpor, K. Marhounová,J. Alkoholici, fe�áci a gamble�i. Praha: EMPATIE, 1995, s. 

110.  ISBN 80-901618-9-8 

Nešpor, K., Csémy, L. Lé�ba a prevence závislostí. Praha: Psychiatrické centrum,1996, 

s. 199.  ISBN 80-85121-52-2 



���

�

Presl, J. Drogová závislost – m�že být ohroženo i vaše dít�? Praha: Maxdorf ,1995 , s. 

88. ISBN 80-85800-25-x 

Polanecký, V. My, drogy a Evropa. Praha: MEDEA KULTUR, 2008 

Skála, J. … až na dno!?. Praha: Avicenum, 1988,  (08-045-88) 

Vališová, A., Kasíková, H. a kol. Pedagogika pro u�itele. Praha: Grada publishing, 

2007,  ISBN 978-80-247-1734-0 

Kolektiv autor�.  Jak ve škole vytvo�it zdrav�jší prost�edí /p�íru�ka o efektivní školní 

drogové prevence/. Ú�ad vlády �eské republiky 2005 ISBN 80-86734-38-2  

Lidové noviny. Reuters, AFP. 2OO8 ISSN 1213-1385 

Informa�ní portál primární prevence[online] [cit. 22. února 2009]. Dostupný z WWW: 

<http://www.odrogach.cz>.  

K-centrum v Jeseníku[online] [cit. 12. února 2009]. Dostupný z WWW: 

<http://www.darmodej.cz>.  

Drogový informa�ní server [online] [cit. 2. února 2009]. Dostupný z WWW: 

<http://www.drogy.net>.  

Drogové stránky[online] [cit. 2. února 2009]. Dostupný z WWW:         

<http://www.toxi-k.wz.cz>.  

�eská koalice proti tabáku [online] [cit. 2. listopadu 2008]. Dostupný z WWW: 

<http://www.dokurte.cz>.  

MUDr. Zbyn�k Ml�och, spolupracovník I. interní kliniky FN Olomouc pro prevenci 

nemocí z kou�ení[online] [cit. 2. listopadu 2008]. Dostupný z WWW: 

<http://www.kurakovaplice.cz>.  

 Alkoholismus-psychika, statistika, historie [online] [cit. 2. ledna 2009]. Dostupný z 

WWW: <http://www.alkoholik.cz>.  

Informa�ní portál o ilegálních a legálních drogách[online] [cit. 2. srpna 2008]. 

Dostupný z WWW: <http://www.drogy-info.cz>.  



���

�

 Informace o vodních dýmkách[online] [cit. 2. února 2009]. Dostupný z WWW: 

<http://.vodnidymky.info/tabak_do_vodni_dymky.html>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

12 P�íloha 
Po�et žák� škol v Pelh�imov� ú�astnících se výzkumu   

 

                   

            

 

Dotazníky byly dány žák�m 9. ro�ník� ve dvou paralelních t�ídách (9.A a 9.B).  

Graf 2/1 

Pom�r po�tu chlapc� a dívek školy A a D

chlapci

dívky

�

 

 

 

 

 

 

 

   chlapci dívky celkem 
škola A2  24  26  50 
škola B1  29  27  56 
škola C4  9  15  24 
škola D3  24  26  50 



���

�

Graf 2/2 

Pom�r po�tu chlapc� a dívek školy B

chlapci

dívky

 

 

Graf 2/3 

Pom�r po�tu chlapc� a dívek ve škole C

chlapci

dívky

�

�

�



���

�

 

1.Zkoušel/a jsi n�kdy kou�it? 

Graf 2/4 

Mají žáci školy A zkušenost s kou�ením?

chlapci - ANO

chlapci - NE

dívky - NE

dívky - ANO

�

Škola A po�et 
chlapci - ANO 16 
chlapci - NE 8 
dívky - NE 9 
dívky - ANO 17 

 

16 chlapc� a 17 dívek má zkušenost s kou�ením. 8 chlapc� a 9 dívek nikoliv. 

Skoro t�i �tvrtiny žák� mají už zkušenost s kou�ením. �tvrtina žák� dosud nekou�ila. 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

Graf 2/5 

Mají žáci školy B zkušenost s kou�ením?

chlapci - ANO

chlapci - NE

dívky - NE

dívky - ANO

�

Škola B po�et 
chlapci - ANO 18 
chlapci - NE 11 
dívky - NE 17 
dívky - ANO 10 

  

 18 chlapc� v 9. ro�níku již má zkušenost s kou�ením. 11 chlapc� dosud ne. 10 dívek již 

kou�ilo, 17 dívek ne. P�evažují chlapci, kte�í kou�ili nad chlapci bez této zkušenosti, ale 

u dívek p�evažují ty, které dosud nekou�ily. 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

Graf 2/6 

Mají žáci školy C zkušenost s kou�ením?

chlapci - ANO

chlapci - NE

dívky - NE

dívky - ANO

 

Škola C po�et 
chlapci - ANO 7 
chlapci - NE 2 
dívky - NE 5 
dívky - ANO 10 

 

Tém�� t�i �tvrtiny žák� školy C ú�astnících se pr�zkumu uvedlo, že již mají zkušenost 

s kou�ením. Dívek i chlapc� s touto zkušeností je více než žák�, kte�í dosud nekou�ili. 

Graf 2/7 

Mají žácí školy D zkušenost s kou�ením?

chlapci-ANO

chlapci-NE

dívky - NE

dívky - ANO

�



�	�

�

 

Škola D po�et 
chlapci - ANO 14 
chlapci - NE 10 
dívky - NE 10 
dívky - ANO 16 

 

U žák� školy D platí, že 60 % z nich již n�kdy kou�ilo. 14 chlapc� a 16 dívek již 

kou�ili. 10 chlapc� a stejný po�et dívek nekou�ili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

�� Kdy jsi poprvé zkusil/a kou�it?��

Graf 2/8 

Kdy prob�hla první zkušenost s kou�ením žák� 
školy A?

0

2

4

6

8

10

12

chlapci -
1.st.

chlapci -
2.st.

dívky - 1.st. dívky - 2.st. chlapci -
nevím

dívky-nevím

�

Škola A po�et 
chlapci - 1.st. 7 
chlapci - 2.st. 7 
dívky - 1.st. 3 
dívky - 2.st. 11 
chlapci - nevím 2 
dívky-nevím 2 
�

Polovina chlapc� zkusila kou�it, když navšt�vovali 1. stupe� základní školy, stejný 

po�et chlapc� uvedla, že poprvé kou�ili na 2. stupni. U dívek jednozna�n� p�evažuje 

za�átek kou�ení na 2. stupni ZŠ. 

�

 

 

 

 

 

 



�
�

�

Graf 2/9 

Kdy prob�hla první zkušenost s kou�ením u žák� 
školy B?

0

2

4

6

8

10

12

chlapci - 1.st. chlapci - 2.st. dívky - 1.st. dívky - 2.st. chlapci -
nevím

 

Škola B po�et 
chlapci - 1.st. 5 
chlapci - 2.st. 11 
dívky - 1.st. 3 
dívky - 2.st. 7 
chlapci - nevím 2 

 

V�tšina žák�, kte�í mají zkušenost s kou�ením, kou�ili poprvé na 2. stupni, ale ani po�et 

žák� se zkušeností na 1. stupni není nezanedbatelný. 2 chlapci neur�ili, kdy u nich první 

zkušenost s cigaretou. 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

Graf 2/10 

Kdy prob�hla první zkušenost s kou�ením u žák� 
školy C?

0

1
2

3

4

5
6

7

8

chlapci - 1.st. chlapci - 2.st. dívky - 1.st. dívky - 2.st. dívky-nevím

�

Škola C po�et 
chlapci - 1.st. 4 
chlapci - 2.st. 3 
dívky - 1.st. 1 
dívky - 2.st. 7 
dívky-nevím 2 

 

4 chlapci a 1 dívka uvedli, že poprvé kou�il b�hem docházky na 1. stupe�. V�tšina 

dívek poprvé kou�ilo na 2. stupni ZŠ.  

�

�

�

�

�

�

�

�

�



���

�

Graf 2/11 

Kdy prob�hla první zkušenost s kou�ením u žák� 
školy D?

0

2

4

6

8

10

chlapci-1.st chlapci-2.st dívky 1.st dívky 2.st chlapci -
nevím

dívky -
nevím

�

Škola D po�et 
chlapci-1.st 3 
chlapci-2.st 9 
dívky - 1.st 3 
dívky - 2.st 9 
chlapci - nevím 3 
dívky - nevím 2 
�

9 chlapc� i dívek uvedlo, že jejich první zkušenost s cigaretou prob�hla na 2. stupni. Na 

1. stupni vyzkoušelo kou�it 3 chlapci a 3 dívky. 5 žák� nedovedlo uvést, zda byla jejich 

zkušenost na 1. nebo na 2 stupni ZŠ. 



���

�

�

3. Kou�íš v sou�asné dob�? 

Graf 2/12 

Jak �asto kou�í chlapci ze školy A?

0

1

2

3

4

5

6

7

každý den n�kolikrát za
týden

1krát týdn� mén� nebo
výjime�n�

již nekou�ím

�

Graf 2/13 

Jak �asto kou�í dívky školy A?

0

2

4

6

8

10

každý den n�kolikrát za
týden

1krát týdn� mén� nebo
výjime�n�

již nekou�ím

�

�

�

�

�



���

�

Škola A       
 chlapci po�et dívky po�et 
každý den 3 každý den 1 
n�kolikrát za týden 3 n�kolikrát za týden 3 
1krát týdn� 1 1krát týdn� 0 
mén� nebo 
výjime�n� 6 

mén� nebo 
výjime�n� 9 

již nekou�ím 3 již nekou�ím 4 
 

Nej�ast�ji žáci uvád�li, že kou�í mén� než jednou týdn� nebo výjime�n�. Každý den 

kou�í 4 žáci. 3 chlapci a 4 dívky uvedli, že v sou�asné dob� nekou�í. 

Graf 2/14 

Jak �asto kou�í chlapci školy B?

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

každý den n�kolikrát za
týden

1krát týdn� mén� nebo
výjime�n�

již nekou�ím

�

 

 

 

 

 

 

 

 



���

�

Graf 2/15 

Jak �asto kou�í dívky školy B?

0

1

2

3

4

5

6

7

8

každý den n�kolikrát za
týden

1krát týdn� mén� nebo
výjime�n�

již nekou�ím

 

Škola B       
 chlapci po�et dívky po�et 
každý den 1 každý den 2 
n�kolikrát za týden 1 n�kolikrát za týden 0 
1krát týdn� 0 1krát týdn� 0 
mén� nebo 
výjime�n� 8 

mén� nebo 
výjime�n� 7 

již nekou�ím 8 již nekou�ím 1 
 

Pouze jeden chlapec uvedl, že kou�í každý den, další chlapec, že n�kolikrát za týden,      

8 chlapc� uvádí, že kou�í výjime�n�, stejný po�et �íká, že již nekou�í. 

2 dívky kou�í každý den. V�tšina dívek kou�í mén� nebo výjime�n�. Pouze jedna dívka 

se zkušeností s kou�ením v sou�asné dob� nekou�í. 

Z výsledk� vyplývá, že když dívky zkusí kou�it, tak v�tšina z nich u toho z�stane i dále. 

To u chlapc� platit nemusí. 

 

 

 

 



���

�

Graf 2/16 

Jak �asto kou�í chlapci školy C?

0

1

2

3

4

5

každý den n�kolikrát za
týden

1krát týdn� mén� nebo
výjime�n�

již nekou�ím

�

Graf 2/17 

Jak �asto kou�í dívky školy C?

0

2

4

6

8

10

každý den n�kolikrát za
týden

1krát týdn� mén� nebo
výjime�n�

již nekou�ím

 

Škola C       
 chlapci po�et dívky po�et 
každý den 2 každý den 1 
n�kolikrát za týden 0 n�kolikrát za týden 1 
1krát týdn� 0 1krát týdn� 0 
mén� nebo 
výjime�n� 4 

mén� nebo 
výjime�n� 0 

již nekou�ím 1 již nekou�ím 8 
 



���

�

2 chlapci a 1 dívka kou�í každý den. 1 dívka kou�í n�kolikrát týdn�. 4 chlapci uvedli, že 

kou�í výjime�n�. 1 chlapec a 8 dívek v sou�asné dob� nekou�í. 

Graf 2/18 

Jak �asto kou�í chlapci školy D?

0

1

2

3

4

5

6

každý den n�kolikrát za
týden

1krát týdn� mén� nebo
výjime�n�

již nekou�ím

�

Graf 2/19 

Jak �asto kou�í dívky školy D?

0

1

2

3

4

5

6

7

každý den n�kolikrát za
týden

1krát týdn� mén� nebo
výjime�n�

již nekou�ím

�

�

�

�



�	�

�

Škola D       
 chlapci po�et dívky po�et 
každý den 4 každý den 4 
n�kolikrát za týden 0 n�kolikrát za týden 0 
1krát týdn� 1 1krát týdn� 0 
mén� nebo 
výjime�n� 5 

mén� nebo 
výjime�n� 6 

již nekou�ím 4 již nekou�ím 6 
�

4 chlapci a 4 dívky uvedli, že kou�í cigarety denn�. 1 chlapec kou�í asi jednou týdn�. 

Výjime�n� kou�í celkem 11 žák�. 4 chlapci a 6 dívek �eklo, že již nekou�í. 

�

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	��

�

4. Kou�í Tvoji rodi�e? 

Graf 2/20 

Kou�í rodi�e kou�ících žák� školy A?

0

2

4

6

8

10

12

14

16

ano, oba ano, jeden z nich ne, nekou�í

�

Graf 2/21 

Kou�í rodi�e nekou�ících žák� školy A?

0

2

4

6

8

10

12

14

ano, oba ano, jeden z nich ne, nekou�í

 

Škola A      
žáci kou�ící po�et žáci nekou�ící po�et 
ano, oba 4 ano, oba 3 
ano, jeden z nich 14 ano, jeden z nich 1 
ne, nekou�í 15 ne, nekou�í 13 

 



	
�

�

Není znatelný vliv na žáky v tom, jestli oba rodi�e kou�í nebo nekou�í ani jeden. Rozdíl 

je však, pokud kou�í jeden z rodi��, v takovém p�ípad� je pravd�podobné, že žák bude 

kou�it. 

Graf 2/22 

Kou�í rodi�e kou�ícících žák� školy B?

0

2

4

6

8

10

12

14

16

ano, oba ano, jeden z nich ne, nekou�í

�

Graf 2/23 

Kou�í rodi�e nekou�ících žák� školy B?

0

2

4

6

8

10

12

14

16

ano, oba ano, jeden z nich ne, nekou�í

 

�

�



	��

�

Škola B      
žáci kou�ící po�et žáci nekou�ící po�et 
ano, oba 1 ano, oba 6 
ano, jeden z nich 13 ano, jeden z nich 7 
ne, nekou�í 14 ne, nekou�í 15 

 

Z výzkumu vyplynulo, že d�ti rodi��, kte�í sami kou�í, tak jejich d�ti kou�í mén� �asto. 

Po�et rodin, kde rodi�e nekou�í, ale d�ti mají zkušenost s kou�ením, je stejný jako u d�tí 

bez této zkušenosti. 

Graf 2/24 

Kou�í rodi�e kou�ících žák� školy C?

0

1

2

3

4

5

6

ano, oba ano, jeden z nich ne, nekou�í

�

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	��

�

Graf 2/25 

 Kou�í rodi�e nekou�ících žák� školy C?

0

1

2

3

4

5

ano, oba ano, jeden z nich ne, nekou�í

 

 

Škola C       
žáci kou�ící po�et žáci nekou�ící po�et 
ano, oba 3 ano, oba 0 
ano, jeden z nich 2 ano, jeden z nich 4 
ne, nekou�í 5 ne, nekou�í 3 

 

3 žáci se zkušeností s kou�ením uvedli, že oba rodi�e kou�í. 2 žáci uvedli, že kou�í jeden 

z rodi��. V p�ti rodinách žák� se zkušeností s kou�ením ani jeden rodi� nekou�í. 

U nekou�ících žák� se nevyskytla odpov�	, že by kou�ili oba rodi�e. 4 žáci uvedli, že 

jeden z rodi�� kou�í a nekou�í ani jeden z rodi�� ve 3 rodinách.  

 

 

 

 

 

 



	��

�

Graf 2/26 

Kou�í rodi�e kou�ících žák� školy D?

0

2

4

6

8

10

12

ano, oba ano, jeden z nich ne, nekou�í

�

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	��

�

Graf 2/27 

Kou�í rodi�e nekou�ících žák� školy D?

0

2

4

6

8

10

12

14

ano, oba ano, jeden z nich ne, nekou�í

�

Škola D      
žáci kou�ící po�et žáci nekou�ící po�et 
ano, oba 9 ano, oba 0 
ano, jeden z nich 10 ano, jeden z nich 8 
ne, nekou�í 11 ne, nekou�í 12 

 

U žák�, kte�í mají zkušenost s kou�ením je po�etn� vyrovnáno, jestli jejich rodi�e 

nekou�í, jeden z rodi�� kou�í nebo oba jsou ku�áci. U žák� bez zkušenosti s cigaretou je 

zajímavé, že ani u jednoho žáka nejsou rodi�e, kte�í by oba kou�ili 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	��

�

5.  Pil/a jsi n�kdy alkohol? 

Graf 2/28 

Zkušenost chlapc� a dívek ze školy A 
s alkoholem

chlapci - ANO

chlapci - NE

dívky - ANO

�

Škola A po�et 
chlapci - ANO 22 
chlapci - NE 2 
dívky - ANO 26 
dívky - NE 0 

 

Pouze dva chlapci uvedli, že dosud nepožili alkoholické nápoje. Dalších 22 chlapc� a 
všechny dívky mají zkušenost s alkoholem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	��

�

Graf 2/29 

Zkušenost chlapc� a dívek ze školy B 
s alkoholem

chlapci - ANO

chlapci - NE

dívky - ANO

�

Škola B po�et 
chlapci - ANO 24 
chlapci - NE 3 
dívky - ANO 29 
dívky - NE 0 

 

100 % dívek školy B už n�kdy pily alkoholické nápoje, pouze t�i chlapci uvedli, že 

nemají vlastní zkušenost s alkoholem, další chlapci (24) uvedli, že tuto zkušenost mají. 

Graf 2/30 

Zkušenost chlapc� a dívek ze školy C s alkoholem

chlapci - ANO

dívky - ANO

dívky - NE

 



	��

�

 

Škola C po�et 
chlapci - ANO 9 
chlapci - NE 0 
dívky - ANO 14 
dívky - NE 1 

 

Vlastní zkušenost s alkoholickými nápoji uvedlo 100 % chlapc�. Pouze jedna dívka 

uvedla, že nepila alkohol, ale zajímavé je, že zkušenost s tabákem již má. 

Graf 2/31 

Zkušenost chlapc� a dívek školy D s alkoholem

chlapci - ANO

chlapci - NE

dívky - ANO

dívky - NE

 

Škola D po�et 
chlapci - ANO 19 
chlapci - NE 5 
dívky - ANO 24 
dívky - NE 2 

 

19 chlapc� a 24 dívek uvedlo, že již n�kdy požili alkoholické nápoje, pouze 7 žák�      

(5 chlapc� a 2 dívky) nepili alkohol. 



		�

�

6.Jaký alkohol jsi pil/a? 

Graf 2/32 

S jakým alkoholem mají chlapci školy A 
zkušenost

víno

pivo 

destiláty

 

Škola A     
chlapci po�et % 
víno 11 23 
pivo  19 39 
destiláty 18 38 

 

Tém�� stejný po�et chlapc� má zkušenost s pivem a destiláty ( 19 respektive                
18 chlapc�). Víno je nejmén� oblíbené, vyzkoušelo ho 11 chlapc� z 24. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/33 

S jakým alkoholem mají dívky školy A zkušenost

víno

pivo 

destiláty

 

Škola A     
dívky po�et % 
víno 22 39 
pivo  19 33 
destiláty 16 28 

 

Dívky mají nej�ast�ji zkušenost s vínem (39%), pivo pilo 19%. Nejmenší zkušenost 
mají dívky s destiláty (28%). 

Graf 2/34 

S jakým alkoholem a jejich kombinacemi mají 
chlapci školy A zkušenost

0
2
4
6
8

10
12

piv
o 

de
sti

láty

vín
o+p

ivo

piv
o+

des
tilá

ty

vín
o+p

ivo
+de

sti
lát

y

 




�
�

�

Škola A   
chlapci po�et 
pivo  3 
destiláty 3 
víno+pivo 1 
pivo+destiláty 5 
víno+pivo+destiláty 10 

 

10 chlapc� z této školy pilo víno, pivo i destiláty. Pivo a destiláty pilo 5 chlapc�.           

1 chlapec má zkušenost s vínem a pivem. 3 chlapci pili destiláty a další t�i mají 

zkušenost pouze s pivem. Žádný chlapec neuvedl, že by pil jen víno. 

Graf 2/35 

S jakým alkoholem a jejich kombinacemi mají 
dívky školy A zkušenost

0
2
4
6
8

10
12
14

vín
o

piv
o 

de
sti

láty

vín
o+p

ivo

vín
o+d

esti
lát

y

piv
o+

des
tilá

ty

vín
o+p

ivo
+de

sti
lát

y

 

Škola A   
dívky po�et 
víno 4 
pivo  1 
destiláty 2 
víno+pivo 5 
víno+destiláty 1 
pivo+destiláty 1 
víno+pivo+destiláty 12 

 

12 dívek uvedlo, že mají zkušenost se všemi t�emi druhy alkoholu. 5 dívek vyzkoušelo 

víno i pivo. 4 dívky pily pouze víno a 2 dívky destiláty. 1 dívka pila pivo, další dv� 

dívky zkusily destiláty a víno respektive pivo. 




���

�

Graf 2/35 

S jakým alkoholem mají chlapci ze školy B 
zkušenost

víno

pivo 

destiláty

 

�

Škola B     
chlapci po�et % 
víno 20 32 
pivo  23 36 
destiláty 20 32 

 

 U chlapc� je zkušenost s druhy alkoholu vyrovnan�jší než u dívek a není zde vid�t, že 

by n�který alkohol preferovali.  

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/36 

s jakým alkoholem mají dívky ze školy B 
zkušenost

víno

pivo 

destiláty

 

Škola B     
dívky po�et % 
víno 23 41 
pivo  19 34 
destiláty 14 25 

 

Nej�ast�ji dívky pily víno a to 41% z nich. Pivo je na 2. míst� v �etnosti zkušenosti 

s alkoholem. Destiláty již ochutnala �tvrtina dívek. 

Graf 2/37 

S jakým alkoholem a jejich kombinacemi mají 
chlapci ze školy B zkušenost

0
3
6
9

12
15
18

piv
o 

de
sti

láty

vín
o+p

ivo

piv
o+

des
tilá

ty

vín
o+p

ivo
+de

sti
lát

y

�




���

�

Škola B   
chlapci po�et 
pivo  2 
destiláty 3 
víno+pivo 4 
pivo+destiláty 1 
víno+pivo+destiláty 16 

 

16 chlapc� má již v tomto v�ku osobní zkušenost s t�mito t�emi druhy alkoholu.            

1 chlapec s pivem a destiláty. 4 chlapci uvedli, že mají zkušenost s vínem a destiláty, ale 

s pivem ne. Zkušenost pouze s destiláty uvedli 3 chlapci. Pouze pivo pili 2 chlapci. 

Graf 2/38 

S jakým alkoholem a jejich kombinacemi mají 
dívky ze školy B zkušenost

0
2
4
6
8

10
12

vín
o 

piv
o 

de
sti

láty

vín
o+p

ivo

vín
o+d

esti
lát

y

vín
o+p

ivo
+de

sti
lát

y

�

Škola B   
dívky po�et 
víno  5 
pivo  2 
destiláty 2 
víno+pivo 6 
víno+destiláty 1 
víno+pivo+destiláty 11 

 

Na škole B má 11 dívek 9.t�íd již zkušenost s vínem, pivem i destiláty. 1 dívka pila víno 

a destiláty. S vínem a pivem má zkušenost 6 dívek. Pouze destiláty pily 2 dívky a dv� 




���

�

dívky jen s pivem. 5 dívek v dotazníku uvedlo, že mají zkušenost s vínem jako jediným 

alkoholickým nápojem. 

Graf 2/39 

S jakým alkoholem mají chlapci ze školy C 
zkušenost

víno

pivo 

destiláty

 

Škola C     
chlapci po�et % 
víno 8 32 
pivo  9 34 
destiláty 9 34 

   

Z dotazníku vyplynulo, že krom� jednoho chlapce, který nepil dle svého vyjád�ení víno, 

všichni ostatní chlapci mají zkušenost s t�mito druhy alkoholu. 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/40 

S jakým alkoholem mají dívky ze školy C 
zkušenost

víno

pivo 

destiláty

 

Škola C     
dívky po�et % 
víno 12 38 
pivo  13 40 
destiláty 7 22 

 

Nej�ast�ji mají dívky ze školy C zkušenost s pivem (40%), t�sn� za pivem je víno 

(38%). Nejmén� �astou zkušenost mají dívky s destiláty. Tuto zkušenost uvedla necelá 

�tvrtina dotázaných dívek (22%). 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/41 

S jakým alkoholem a jejich kombinacemi mají 
chlapci ze školy C zkušenost

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

pivo+destiláty víno+pivo+destiláty

�

Škola C   
chlapci po�et 
pivo+destiláty 1 
víno+pivo+destiláty 8 

 

8 chlapc� má zkušenost s uvedenými druhy alkoholu, pouze jeden z nich uvedl, že 
nemá osobní zkušenost s destiláty. 

Graf 2/42 

S jakým alkoholem a jejich kombinacemi mají 
dívky ze školy C zkušenost

0

2

4

6

8

vín
o 

piv
o 

vín
o+p

ivo

vín
o+p

ivo
+de

sti
lát

y

�

 




���

�

Škola C   
dívky po�et 
víno  1 
pivo  2 
víno+pivo 4 
víno+pivo+destiláty 7 

 

7 dívek má již zkušenost se všemi t�emi druhy alkoholu. 1 dívka pila pouze víno, dv� 
pivo a pivo a víno, ale destilát ne, pily 4 dívky. 

Graf 2/43 

S jakým alkoholem mají chlapci ze školy D 
zkušenost

víno

pivo 

destiláty

 

Škola D     
chlapci po�et % 
víno 11 26 
pivo  18 41 
destiláty 14 33 

 

41% chlapc� již pilo pivo. 33% již pilo destiláty, nejmén� chlapc� pilo víno – 26%. 

 

 

 

 

 




�	�

�

Graf 2/44 

S jakým alkoholem mají dívky ze školy D 
zkušenost

víno

pivo 

destiláty

 

Škola D     
dívky po�et % 
víno 20 40 
pivo  17 34 
destiláty 13 26 

 

Nej�ast�ji mají dívky zkušenost s vínem (40%). Pivo již pilo 34% dívek a destiláty 

26%. 

Graf 2/45 

S jakým alkoholem a jejich kombinacemi mají 
chlapci školy D zkušenost

0
2
4
6
8

10
12

vín
o

piv
o

piv
o+

des
tilá

ty

vín
o+p

ivo
+de

sti
lát

y

 





��

�

Škola D   
chlapci po�et 
víno 1 
pivo 4 
pivo+destiláty 4 
víno+pivo+destiláty 10 

 

10 chlapc� pilo všechny t�i uvedené druhy alkoholu. 4 chlapci pili pivo a destiláty nebo 
jen víno. 1 chlapec pouze víno. 

Graf 2/46 

S jakým alkoholem a jejich kombinacemi mají 
dívky ze školy D zkušenost

0
2
4
6
8

10

vín
o 

piv
o 

de
sti

láty

vín
o+p

ivo

vín
o+d

esti
lát

y

piv
o+

des
tilá

ty

vín
o+p

ivo
+de

sti
lát

y

 

Škola D   
dívky po�et 
víno  2 
pivo  1 
destiláty 2 
víno+pivo 8 
víno+destiláty 3 
pivo+destiláty 1 
víno+pivo+destiláty 7 

 

Nejvíce je dívek, které již zkusily víno a pivo, je jich 8. S vínem, pivem i destiláty má    

7 dívek. Pouze víno pily 2 dv� dívky, jen pivo jedna dívka a jen destiláty ochutnaly       

2 žákyn�. Víno a destiláty pily 3 dívky.  Pivo a destiláty pila 1 dívka školy D. 






�

�

7.Kdy jsi poprvé pil alkoholické nápoje? 

Graf 2/47 

Kdy prob�hla první zkušenost s alkoholem             
u žák� školy A

0
2
4
6
8

10
12
14
16

chlapci -
1.st.

chlapci -
2.st.

dívky - 1.st. dívky - 2.st. chlapci -
nevím

dívky -
nevím

 

Škola A po�et 
chlapci - 1.st. 6 
chlapci - 2.st. 9 
dívky - 1.st. 6 
dívky - 2.st. 14 
chlapci - nevím 7 
dívky - nevím 6 

 

U chlapc� je pom�r po�tu t�ch, kte�í zkusili alkoholické nápoje jsou více vyrovnány než 

u dívek.  

6 chlapc� zkusilo alkohol na 1. stupni, 9 na 2. stupni ZŠ. Dívky p�evážn� uvedly, že 

poprvé alkohol zkusily v dob� docházky na 2. stupe� ZŠ, je jich 14. Necelá polovina 

dívek uvedla, že si vzpomínají na první zkušenost s alkoholem již na 1. stupni ZŠ.  

 

 

 

 

 





��

�

Graf 2/48 

Kdy prob�hla první zkušenost s alkoholem 
u žák� školy B?

0

5

10

15

20

25

chlapci -
1.st.

chlapci -
2.st.

dívky - 1.st. dívky - 2.st. chlapci -
nevím

dívky -
nevím

 

Škola B po�et 
chlapci - 1.st. 5 
chlapci - 2.st. 18 
dívky - 1.st. 2 
dívky - 2.st. 22 
chlapci - nevím 3 
dívky - nevím 3 

 

Z grafu je patrné, že u v�tšiny žák� školy B prob�hla první osobní zkušenost 

s alkoholem na 2. stupni ZŠ – 18 chlapc� a 22 dívek. 7 žák� uvedlo, že zkusili alkohol 

již na 1. stupni. 

 

 

 

 

 

 

 

 





��

�

Graf 2/49 

Kdy prob�hla první zkušenost s alkoholem u 
žák� školy C?

0

2

4

6

8

10

chlapci -
1.st.

chlapci -
2.st.

dívky - 1.st. dívky - 2.st. chlapci -
nevím

dívky -
nevím

 

Škola C po�et 
chlapci - 1.st. 2 
chlapci - 2.st. 3 
dívky - 1.st. 1 
dívky - 2.st. 9 
chlapci - nevím 4 
dívky - nevím 4 

 

2 chlapci poprvé okusili alkoholické nápoje b�hem 1. stupn� ZŠ. 3 chlapci na 2. stupni. 

V�tšina dívek (9) zkusila alkohol na 2. stupni, jedna dívka na 1. stupni. 8 žák� 

nedokázalo ur�it, kdy poprvé pili alkoholické nápoje. 

 

 

 

 

 

 

 

 





��

�

Graf 2/49 

Kdy prob�hla první zkušenost s alkoholem u 
žák� školy D?

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

chlapci -
1.st.

chlapci -
2.st.

dívky - 1.st. dívky - 2.st. chlapci -
nevím

dívky -
nevím

 

Škola D po�et 
chlapci - 1.st. 2 
chlapci - 2.st. 11 
dívky - 1.st. 2 
dívky - 2.st. 16 
chlapci - nevím 6 
dívky - nevím 7 

 

U 2 chlapc� prob�hla první zkušenost s alkoholem již na 1. stupni ZŠ. U 11ti chlapc� 

b�hem docházky na 2. stupe�. 2 dívky poprvé zkusily alkohol na 1. stupni, 16 dívek na 

2. stupni. 13 žák� neuvedlo, kdy zkusili alkohol. 

 





��

�

9.Jak �asto piješ alkohol? 

Graf 2/50 

Jak �asto chlapci školy A pijí alkohol

0

2

4

6

8

10

12

víckrát za týden 1krát týdn� mén� �asto výjime�n�

 

Škola A   
chlapci po�et 
víckrát za týden 0 
1krát týdn� 4 
mén� �asto 8 
výjime�n� 10 

 

10 chlapc� pije alkohol pouze výjime�n�. Mén� �asto než 1krát týdn� pije alkohol         

8 chlapc� a 4 chlapci uvedli, že alkohol konzumují 1krát týdn�. Žádný chlapec neuvedl, 

že by pil alkoholické nápoje víckrát v týdnu. 

 

 

 

 

 

 

 

 





��

�

Graf 2/51 

Jak �asto dívky školy A pijí alkohol

0

2

4

6

8

10

12

14

16

víckrát za týden 1krát týdn� mén� �asto výjime�n�

�

Škola A   
dívky po�et 
víckrát za týden 0 
1krát týdn� 4 
mén� �asto 8 
výjime�n� 14 

 

Výjime�n� pije alkohol 14 dívek. Mén� �asto než 1krát týdn� pije alkoholické nápoje    

8 dívek a 4 dívky uvedly, že pijí alkohol 1krát týdn�. Žádná dívka nepije víckrát týdn�. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





��

�

Graf 2/52 

Jak �asto chlapci školy B pijí alkohol

0

2
4

6
8

10
12

14
16

18

víckrát za týden 1krát týdn� mén� �asto výjime�n�

 

Škola B   
chlapci po�et 
víckrát za týden 2 
1krát týdn� 4 
mén� �asto 3 
výjime�n� 17 

 

V�tšina chlapc� v dotazníku uvedla, že alkohol požívají jen výjime�n� – 17. Mén� �asto 

než jednou týdn� pijí alkohol 4 chlapci. Jedenkrát týdn� pijí 4 chlapci a vícekrát v týdnu 

2 chlapci. 

 

 

 

 

 

 

 

 





��

�

Graf 2/53 

Jak �asto dívky školy B pijí alkohol

0

2

4

6

8

10

12

14

16

víckrát za týden 1krát týdn� mén� �asto výjime�n�

�

Škola B   
dívky po�et 
víckrát za týden 0 
1krát týdn� 1 
mén� �asto 11 
výjime�n� 15 

 

Drtivá v�tšina dívek uvádí, že pijí alkoholické nápoje jen výjime�n� nebo mén� �asto 

než jednou za týden (15 a 11 dívek). Pouze jediná dívka p�iznala pití alkoholu jednou 

v týdnu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





	�

�

Graf 2/54 

Jak �asto chlapci školy C pijí alkohol

0

1

2

3

4

5

6

7

8

víckrát za týden 1krát týdn� mén� �asto výjime�n�

�

Škola C   
chlapci po�et 
víckrát za týden 0 
1krát týdn� 0 
mén� �asto 7 
výjime�n� 2 

 

Žádný chlapec neuvedl, že pije alkohol víckrát týdn� nebo jedenkrát týdn�. 7 chlapc� 

uvedlo, že pije alkoholické nápoje mén� �asto než jednou týdn�, 2 uvedli, že požívají 

alkohol jen výjime�n�. 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/55 

Jak �asto dívky školy C pijí alkohol?

0

2

4

6

8

10

12

víckrát za týden 1krát týdn� mén� �asto výjime�n�

 

Škola C   
dívky po�et 
víckrát za týden 0 
1krát týdn� 0 
mén� �asto 3 
výjime�n� 11 

 

Ani žádná dívka z této školy neuvedla, že by pila alkohol víckrát v týdnu nebo alespo� 

jedenkrát týdn�. 3 pijí alkohol mén� �asto než jednou týdn� a v�tšina – 11 pije jen 

výjime�n�. 

 

 

 

 

 

 

 




�
�

�

Graf 2/56 

Jak �asto chlapci školy D pijí alkohol

0

2

4

6

8

10

12

víckrát za týden 1krát týdn� mén� �asto výjime�n�

 

Škola D   
chlapci po�et 
víckrát za týden 1 
1krát týdn� 2 
mén� �asto 5 
výjime�n� 11 

 

1 chlapec pije alkoholické nápoje víckrát za týden, 2 pijí jednou za týden. Mén� �asto 

než jednou za týden požívá alkohol 5 chlapc�. Výjime�n� pije 11 chlapc�. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/57 

Jak �asto  dívky školy D pijí alkohol

0

3

6

9

12

15

18

21

víckrát za týden 1krát týdn� mén� �asto výjime�n�

�

Škola D   
dívky po�et 
víckrát za týden 0 
1krát týdn� 0 
mén� �asto 6 
výjime�n� 19 

 

Žádná dívka neuvedla odpov�	 na tuto otázku, že by pila alkohol jedenkrát nebo 

vícekrát v týdnu. Mén� �asto než jednou za týden pije 6 dívek a jen výjime�n� pije 

alkoholické nápoje 19 dívek. 




���

�

10.Byl/a jsi n�kdy opilý/á? 

Graf 2/58 

Byli žáci školy A ve stavu opilosti?

0

2

4

6

8

10

12

14

16

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE

 

Škola A po�et 
chlapci - ANO 13 
chlapci - NE 9 
dívky - ANO 11 
dívky - NE 15 

 

13 chlapc� uvedlo, že se již nacházeli ve stavu, který popsali jako opilost, 9 chlapc� 

nikoliv. 11 dívek p�ipustilo, že byly n�kdy již opilé, 15 dívek ne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/59 

Byli žáci školy B n�kdy ve stavu opilosti?

0

5

10

15

20

25

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE

 

Škola B po�et 
chlapci - ANO 13 
chlapci - NE 13 
dívky - ANO 7 
dívky - NE 20 

 

Polovina chlapc� uvedla, že se již nacházeli ve stavu opilosti, druhá polovina (13) 

p�estože pili alkoholické nápoje, tak opilí nebyli. 20 dívek uvedlo, že opilé nikdy 

nebyly, 7 dívek ze školy B uvedlo, že opilé byly. 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/60 

Byli žáci školy C n�kdy ve stavu opilosti?

0

1

2
3

4

5

6
7

8

9

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE

 

Škola C po�et 
chlapci - ANO 7 
chlapci - NE 2 
dívky - ANO 6 
dívky - NE 8 

 

Výrazná v�tšina chlapc� byla již n�kdy ve stavu, který by popsali jako opilost. Pouze 

dva uvedli, že opilí nebyli. U dívek jsou výsledky vyrovnan�jší, mírn� p�evažuje 

odpov�	, že opilé dosud nebyly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/61 

Byli žáci školy D n�kdy ve stavu opilosti?

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE 

 

Škola D po�et 
chlapci - ANO 10 
chlapci - NE  9 
dívky - ANO 5 
dívky - NE  19 

 

U chlapc� je po�et t�ch, kte�í byli opilí a ti, co nebyli opilí tém�� totožný (10 a 9).  

U dívek je situace jiná, 5 dívek uvedlo, že opilé byly, dalších 19 opilost vylou�ilo. 




���

�

11.Získal/a jsi n�kdy alkohol od rodi��? 

Graf 2/62 

Získali žáci školy A alkohol od rodi��?

0

5

10

15

20

25

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE 

 

Škola A po�et 
chlapci - ANO 14 
chlapci - NE  8 
dívky - ANO 21 
dívky - NE  5 

 

V�tšina chlapc� (14) i dívek (21) uvádí, že alkoholické nápoje získali i od rodi��.          

8 chlapc� a 5 dívek alkohol od rodi�� nedostali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/63 

Získali žáci školy B alkohol od rodi��?

0

2

4

6

8

10

12

14

16

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE 

 

Škola B po�et 
chlapci - ANO 14 
chlapci - NE  12 
dívky - ANO 15 
dívky - NE  12 

 

Odpov�di ANO a NE na tuto otázku byly celkem vyrovnané. Mírná v�tšina žák�       

(14 a 15) uvedla, že alkohol od rodi�� získala, nap�. v rámci rodinných oslav �i 

posezení. Není zde rozdíl ani mezi pohlavími respondent�. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




�	�

�

Graf 2/64 

Získali žáci školy C alkohol od rodi��?

0

1

2
3

4

5

6
7

8

9

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE 

 

Škola C po�et 
chlapci - ANO 8 
chlapci - NE  1 
dívky - ANO 8 
dívky - NE  6 

 

8 chlapc� z devíti získali alkoholické nápoje od svých rodi��. Uvád�li rodinné oslavy 

nej�ast�ji jako p�íležitost p�i které k tomu došlo. U dívek jsou výsledky odpov�dí tém�� 

vyrovnány. Jen mírná v�tšina dívek uvedla, že získala alkohol z rukou rodi��. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/65 

Získali žáci školy D alkohol od rodi��?

0

2

4

6

8

10

12

14

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE

 

Škola D po�et 
chlapci - ANO 9 
chlapci - NE 10 
dívky - ANO 13 
dívky - NE 11 

 

I zde byly výsledky výzkumu vyrovnané. Tém�� polovina chlapc� (9) a mírná 

nadpolovi�ní v�tšina dívek (13) uvedli, že jim alkohol poskytli rodi�e. 10 chlapc�m      

a 11 dívkám nebyl rodi�i podán alkohol.  




�
�

�

12.Pije nebo kou�í Tv�j nejbližší kamarád? 

Graf 2/66 

Kou�í cigarety nebo pijí alkohol kamarádi chlapc� 
školy A?

0

2
4

6

8

10
12

14

16

kou�í i pije alkohol kou�í cigarety pije alkohol nepije ani nekou�í

 

Škola A   
chlapci po�et 
kou�í i pije alkohol 15 
kou�í cigarety 3 
pije alkohol 2 
nepije ani nekou�í 4 

 

15 chlapc� uvedlo, že jejich blízký kamarád kou�í cigarety a pije alkoholické nápoje. 

Kamarádi t�í chlapc� kou�í, 2 pijí alkohol. 4 chlapci uvedli, že jejich kamarád nepije ani 

nekou�í. 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/67 

Kou�í cigarety nebo pije alkohol kamarádi dívek 
školy A?

0

2

4

6

8

10

12

kou�í i pije alkohol kou�í cigarety pije alkohol nepije ani nekou�í

�

Škola A   
dívky po�et 
kou�í i pije alkohol 11 
kou�í cigarety 1 
pije alkohol 6 
nepije ani nekou�í 8 

 

11 kamarád� dívek kou�í cigarety i pije alkohol. Pouze 1 dívka uvedla, že její 

kamarád/ka kou�í. 6 kamarád� (kamarádek) dívek z této školy pije alkohol. 8 dívek má 

kamarády, kte�í nekou�í ani nepijí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/68 

Kou�í cigarety nebo pijí alkohol kamarádi chlapc� 
školy B?

0

2

4

6

8

10

12

14

kou�í i pije alkohol kou�í cigarety pije alkohol nepije ani nekou�í

 

Škola B   
chlapci po�et 
kou�í i pije alkohol 13 
kou�í cigarety 1 
pije alkohol 3 
nepije ani nekou�í 12 
�

Tém�� stejný po�et chlapc� uvedlo, že jejich kamarád pije a kou�í (13) a naopak, že 

jejich nejbližší kamarád nekou�í ani nepije (12). 3 chlapci uvedli, že jejich kamarád pije 

alkohol a jeden žák�v kamarád kou�í. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/69 

Kou�í cigarety nebo pijí alkohol kamarádi dívek 
školy B?

0

2

4

6

8

10

12

kou�í i pije alkohol kou�í cigarety pije alkohol nepije ani nekou�í

��

Škola B   
dívky po�et 
kou�í i pije alkohol 7 
kou�í cigarety 4 
pije alkohol 6 
nepije ani nekou�í 10 

 

10 dívek uvedlo, že jejich kamarád/ka nekou�í ani nepije. 6 kamarádek dívek školy B 
pije alkohol, 4 kamarádky kou�í a 7 dívek se kamarádí s dívkami, které kou�í i pijí. 

Graf 2/70 

Kou�í cigarety nebo pijí alkohol kamarádi chlapc� 
školy C?

0

1
2

3

4

5
6

7

8

kou�í i pije alkohol kou�í cigarety pije alkohol nepije ani nekou�í

�




���

�

Škola C   
chlapci po�et 
kou�í i pije alkohol 7 
kou�í cigarety 0 
pije alkohol 1 
nepije ani nekou�í 1 

  

V�tšina nejbližších kamarád� chlapc� mají zkušenost s alkoholem i cigaretami. 

Kamarád jednoho chlapce má zkušenost pouze s pitím alkoholu, další kamarád chlapce 

ze školy C nepije ani nekou�í. 

Graf 2/71 

Kou�í cigarety nebo pijí alkohol kamarádi dívek 
školy C?

0

1
2

3

4

5
6

7

8

kou�í i pije alkohol kou�í cigarety pije alkohol nepije ani nekou�í

 

Škola C   
dívky po�et 
kou�í i pije alkohol 4 
kou�í cigarety 1 
pije alkohol 3 
nepije ani nekou�í 7 

 

Nejvíc dívek (7) uvedlo, že jejich kamarád/ka nepije a ani nekou�í. Kamarádka jedné 

dívky kou�í a kamarádky dalších 4 dívek kou�í i pije. 

 

 




���

�

Graf 2/72 

Kou�í cigarety nebo pijí alkohol kamarádi chlapc� 
školy D?

0

2

4

6

8

10

kou�í i pije alkohol kou�í cigarety pije alkohol nepije ani nekou�í

 

Škola D   
chlapci po�et 
kou�í i pije alkohol 9 
kou�í cigarety 1 
pije alkohol 6 
nepije ani nekou�í 8 

 

9 chlapc� uvedlo, že jejich kamarád ko�í cigarety i požívá alkohol. 1 chlapec má 

kamaráda, který kou�í. 6 chlapc� má kamarády, kte�í pijí alkoholické nápoje. 8 chlapc� 

vybralo odpov�	, že jejich kamarád nepije ani nekou�í. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 2/73 

Kou�í cigarety nebo pijí alkohol kamarádi dívek 
školy D?

0

2

4

6

8

10

12

14

kou�í i pije alkohol kou�í cigarety pije alkohol nepije ani nekou�í

 

Škola D   
dívky po�et 
kou�í i pije alkohol 11 
kou�í cigarety 0 
pije alkohol 2 
nepije ani nekou�í 13 

 

11 dívek uvedlo, že jejich kamarádi kou�í i pijí alkohol. 2 dívky mají kamarády, kte�í 

pijí alkoholické nápoje. 13 kamarád� nebo kamarádek školy D nekou�í ani nepije. 

 




���

�

13.Zkoušel/a jsi n�kdy kou�it vodní dýmku? 

Graf 2/74 

Kou�ili žáci školy A n�kdy vodní dýmku?

0

2

4
6

8

10

12
14

16

18

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE 

 

Škola A po�et 
chlapci - ANO 12 
chlapci - NE  12 
dívky - ANO 10 
dívky - NE  16 

 

Po�et chlapc�, kte�í kou�ili vodní dýmku a t�ch, kte�í nekou�ili je stejný, tedy              

12 chlapc�. Z dívek má zkušenost s vodní dýmkou 10 z nich. 16 dívek uvedlo, že 

nemají zkušenost s vodní dýmkou. 

 

 

 

 

 

 

 

 




�	�

�

Graf 2/75 

Kou�ili žáci školy B n�kdy vodní dýmku?

12

13

14

15

16

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE 

�

Škola B po�et 
chlapci - ANO 15 
chlapci - NE  14 
dívky - ANO 13 
dívky - NE  14 

 

U této otázky se chlapci i dívky vyd�lily na dv� stejné poloviny a rozdíl mezi 

kategoriemi ANO a NE byl pouze jeden chlapec nebo jedna dívka. 

Graf 2/76 

Kou�ili n�kdy žáci školy C vodní dýmku?

0

2

4

6

8

10

12

14

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE 

�




���

�

Škola C po�et 
chlapci - ANO 7 
chlapci - NE  2 
dívky - ANO 3 
dívky - NE  12 

 

Pouze t�i dívky z 15ti mají zkušenost s kou�ením vodní dýmky, ale u chlapc� 

zú�astn�ných výzkumu je tato zkušenost v�tší, v�tšina z nich tabák z vodní dýmky již 

kou�ilo. Jen dva z devíti tuto zkušenost nemá. 

Graf 2/77 

Kou�ili žáci školy D n�kdy vodní dýmku?

0

2

4

6

8

10

12

14

16

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE 

 

Škola D po�et 
chlapci - ANO 11 
chlapci - NE  13 
dívky - ANO 12 
dívky - NE  14 

 

Chlapci i dívky jsou v této otázce rozd�leni na dv� tém�� stejné poloviny. Rozdíl mezi 

žáky, kte�í kou�ili vodní dýmku a ti, kte�í nekou�ili, jsou jen 4 ve prosp�ch žák� bez 

zkušenosti s kou�ením vodní dýmky. 




�
�

�

Po�et žák� školy E ú�astnících se výzkumu (�eské Bud�jovice) 

chlapci dívky celkem 
24 25 49 

�

Graf 3/1 

Pom�r po�tu chlapc� a dívek školy E

chlapci

dívky

�

Po�et chlapc� a dívek je tém�� stejný. 49% chlapc� a 51% dívek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

1. Zkoušel/a jsi n�kdy kou�it? 

Graf 3/2 

Mají žáci školy E zkušenost s kou�ením?

chlapci - ANO

chlapci - NE

dívky - NE

dívky - ANO

�

Škola E po�et 
chlapci - ANO 21 
chlapci - NE 3 
dívky - NE 4 
dívky - ANO 21 
�

21 chlapc� a stejný po�et dívek má již zkušenost s kou�ením. 3 chlapci a 4 dívky 

tuto zkušenost nemají. 

Jen 14% žák� dosud nekou�ilo. 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

2. Kdy jsi poprvé zkusil/a kou�it? 

Graf 3/3 

 

Kdy prob�hla první zkušenost s kou�ením žák� 
školy E?

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

chlapci - 1.st. chlapci - 2.st. dívky - 1.st. dívky - 2.st.

 

Škola E po�et 
chlapci - 1.st. 7 
chlapci - 2.st. 14 
dívky - 1.st. 5 
dívky - 2.st. 16 

�

 Všichni žáci dokázali ur�it, kdy poprvé kou�ili cigaretu. 7 chlapc� a 5 dívek kou�ili 

cigarety na 1. stupni ZŠ. 14 chlapc� a 16 dívek na 2. stupni.  

 

 

 

 

 

 

 




���

�

3. Kou�íš v sou�asné dob�? 

Graf 3/4 

Jak �asto kou�í chlapci školy E?

0

2

4

6

8

10

12

14

16

každý den n�kolikrát za
týden

1krát týdn� mén� nebo
výjime�n�

již nekou�ím

�

Graf 3/5 

Jak �asto kou�í dívky školy E?

0

2

4

6

8

10

12

14

každý den n�kolikrát za
týden

1krát týdn� mén� nebo
výjime�n�

již nekou�ím

�

Škola E       
 chlapci po�et dívky po�et 
každý den 4 každý den 5 
n�kolikrát za týden 1 n�kolikrát za týden 0 
1krát týdn� 0 1krát týdn� 0 
mén� nebo 
výjime�n� 2 

mén� nebo 
výjime�n� 3 

již nekou�ím 14 již nekou�ím 13 
�




���

�

�

4 chlapci a 5 dívek kou�í každý den. 1 chlapec kou�í n�kolikrát v týdnu. 2 chlapci    

a 3 dívky kou�í výjime�n�. Nej�ast�jší odpov�	 byla, že zkušenost s cigaretou mají, 

ale v sou�asné dob� nekou�í. Takto odpov�d�lo 14 chlapc� a 13 dívek. 

4. Kou�í Tvoji rodi�e? 

Graf 3/6 

Kou�í rodi�e kou�ících žák� školy E?

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

ano, oba ano, jeden z nich ne, nekou�í

�

Graf 3/7 

Kou�í rodi�e nekou�ících žák� školy E?

0

1

2

3

4

5

ano, oba ano, jeden z nich ne, nekou�í

�

�




���

�

Škola E       
žáci kou�ící po�et žáci nekou�ící po�et 
ano, oba 9 ano, oba 1 
ano, jeden z nich 15 ano, jeden z nich 2 
ne, nekou�í 18 ne, nekou�í 4 
�

�

9 žák�, kte�í mají zkušenost s kou�ením cigaret, uvedlo, že oba rodi�e kou�í. Jeden 

z rodi�� kou�í u 15ti žák�. 18 žák� odpov�d�lo, že ani jeden z rodi�� nekou�í. 

Žák� bez zkušeností s kou�ením je jen 7, tedy malý vzorek žák�. Jeden žák uvedl, že 

jeho rodi�e kou�í. Jeden z rodi�� kou�í u jednoho žáka. 4 žáci vybrali odpov�	, že ani 

jeden z rodi�� nekou�í. 

 

5. Pil/a jsi n�kdy alkohol? 

Graf 3/8 

Zkušenost chlapc� a dívek ze školy E
 s alkoholem

chlapci - ANO

dívky - ANO

dívky - NE

�

Škola E po�et 
chlapci - ANO 24 
dívky - ANO 24 
dívky - NE 1 
�




���

�

100% chlapc� (24) má již zkušenost s alkoholem. Krom� jedné dívky mají všechny 

žákyn� také zkušenost s alkoholickými nápoji. 

 

6. Jaký alkohol jsi pil/a? 
 

Graf 3/9 

S jakým alkoholem mají chlapci školy E 
zkušenost

víno 

pivo

destiláty

 

Škola E     
chlapci po�et % 
víno  11 24 
pivo 21 47 
destiláty 13 29 

 

�

Nejvíce chlapc� má zkušenost s pivem, skoro polovina z nich (47%) již pivo pila. 

29% procent z chlapc� má zkušenost s destiláty a s vínem 24%. 

 

 

 

 




���

�

Graf 3/10 

S jakým alkoholem mají dívky školy E zkušenost

víno 

pivo

destiláty

�

Škola E     
dívky po�et % 
víno  20 45 
pivo 14 32 
destiláty 10 23 
�

Nejvíce mají dívky zkušenost s vínem, pilo ho 45% z nich. Na 2. míst� je pivo, které 

pilo 32% a destiláty pilo 23%. 

������

�

S jakým alkoholem a jejich kombinacemi mají 
chlapci školy E zkušenost

0

2

4

6

8

piv
o

de
sti

láty

vín
o+p

ivo

piv
o+

des
tilá

ty

vín
o+p

ivo
+de

sti
lát

y

�




�	�

�

Škola E   
chlapci po�et 
pivo 7 
destiláty 3 
víno+pivo 4 
pivo+destiláty 3 
víno+pivo+destiláty 7 
�

7 chlapc� již pilo pivo a dalších 7 chlapc� pilo  víno, pivo i destiláty. S destiláty má 

zkušenost mají 3 chlapci, stejn� jako s pivem a destiláty. 4 chlapci pili víno a pivo. 

������
��

S jakým alkoholem a jejich kombinacemi mají 
dívky školy E zkušenost

0
2
4
6
8

10

vín
o 

piv
o

de
sti

láty

vín
o+p

ivo

piv
o+

des
tilá

ty

vín
o+p

ivo
+de

sti
lát

y

�

Škola E   
dívky po�et 
víno  8 
pivo 1 
destiláty 2 
víno+pivo 5 
pivo+destiláty 1 
víno+pivo+destiláty 7 
�

Nejvíce dívek pilo jen víno (8). 7 dívek má zkušenost s vínem, pivem i destiláty. 

Pouze pivo pila jen jedna dívka. Destiláty pily dv� dívky.  Destiláty a pivo pila 

jedna dívka. Víno a pivo pilo 5 dívek.  

 




���

�

7.Kdy jsi poprvé pil/a alkoholické nápoje? 

Graf 3/13 

Kdy prob�hla první zkušenost s alkoholem 
u žák� školy E

0

5

10

15

20

25

chlapci -
1.st.

chlapci -
2.st.

dívky - 1.st. dívky - 2.st. chlapci -
nevím

dívky -
nevím

�

Škola E po�et 
chlapci - 1.st. 3 
chlapci - 2.st. 13 
dívky - 1.st. 2 
dívky - 2.st. 21 
chlapci - nevím 8 
dívky - nevím 1 
�

3 chlapci a 2 dívky vyzkoušeli alkoholické nápoje již na 1.stupni. 13 chlapc� a 21 

dívek pilo alkohol poprvé na stupni druhém. 9 žák� tuto dobu nedokázalo ur�it. 

 

 

 

 

 

 

 




�
�

�

9.Jak �asto piješ alkoholické nápoje? 

Graf 3/14 

Jak �asto chlapci školy E pijí alkohol

0

2

4

6

8

10

12

14

víckrát za týden 1krát týdn� mén� �asto výjime�n�

�

Škola E   
chlapci po�et 
víckrát za týden 2 
1krát týdn� 3 
mén� �asto 7 
výjime�n� 12 
�

2 chlapci pijí alkoholické nápoje vícekrát v týdnu. 3 chlapci jednou týdn�, mén� 

�asto než jednou týdn� pije 7 chlapc� a jen výjime�n� pije 12 chlapc�. 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 3/15 

Jak �asto dívky školy E pijí alkohol

0

4

8

12

16

20

víckrát za týden 1krát týdn� mén� �asto výjime�n�

�

Škola E   
dívky po�et 
víckrát za 
týden 0 
1krát týdn� 1 
mén� �asto 4 
výjime�n� 19 
�

Žádná dívka nepije alkohol víckrát než jednou týdn�. 1 dívka požívá alkohol jednou 

týdn�, 4 dívky mén� �asto a jen výjime�n� pije 19 dívek. 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

10.Byl/a jsi n�kdy opilý/á? 

Graf 3/16 

Byli žáci školy E ve stavu opilosti?

0

2

4

6

8

10

12

14

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE

�

Škola E po�et 

chlapci - ANO 13 
chlapci - NE 11 
dívky - ANO 12 
dívky - NE 12 
�

13 chlapc� a 12 dívek již byli ve stavu opilosti. 11 chlapc� a 12 dívek opilí nebyli. 
Výsledky byly tém�� vyrovnány. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

11.Získal/a jsi n�kdy alkohol od rodi��? 

Graf 3/17 

Získali žáci školy E alkohol od rodi��?

0

2

4

6

8

10

12

14

16

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE 

 

Škola E po�et 
chlapci - ANO 10 
chlapci - NE  14 
dívky - ANO 15 
dívky - NE  9 
�

10 chlapc� a 15 dívek získalo již n�kdy alkohol z rukou rodi��. 14 chlapc� a 9 dívek 

nikoliv. U chlapc� p�evažují ti, kte�í nezískali od rodi�� alkohol, u dívek je situace 

opa�ná. Nadpolovi�ní v�tšina dívek již n�kdy získala alkohol od rodi��. 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

 

12.Pije nebo kou�í Tv�j nejbližší kamarád? 

Graf 3/18 

Kou�í cigarety nebo pijí alkohol kamarádi chlapc� 
školy E?

0

2

4

6

8

10

12

kou�í i pije alkohol kou�í cigarety pije alkohol nepije ani nekou�í

�

Škola E   
chlapci po�et 
kou�í i pije alkohol 10 
kou�í cigarety 2 
pije alkohol 7 
nepije ani nekou�í 5 
�

10 chlapc� má kamarády, kte�í kou�í a pijí alkohol. Kamarádi dvou chlapc� kou�í,   

7 kamarád� pije alkohol. 5 chlapc� má kamarády, kte�í nepijí ani nekou�í. 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

Graf 3/19 

Kou�í cigarety nebo pijí alkohol kamarádi dívek 
školy E?

0

2

4

6

8

10

12

14

kou�í i pije alkohol kou�í cigarety pije alkohol nepije ani nekou�í

�

Škola E   
dívky po�et 
kou�í i pije alkohol 13 
kou�í cigarety 2 
pije alkohol 1 
nepije ani nekou�í 9 
�

13 dívek má kamarádky (nebo kamarády), kte�í kou�í i pijí alkohol. 2 kamarádky 
kou�í a 1 pij alkoholické nápoje. 9 dívek má kamarádky, kte�í nepijí ani nekou�í. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




���

�

13.Zkoušel/a jsi n�kdy kou�it vodní dýmku? 

Graf 3/20 

Kou�ili žáci školy E n�kdy vodní dýmku?

0

2

4

6

8

10

12

14

16

chlapci - ANO chlapci - NE dívky - ANO dívky - NE 

�

Škola E po�et 
chlapci - ANO 9 
chlapci - NE  15 
dívky - ANO 11 
dívky - NE  14 
�

P�evažuje po�et žák�, kte�í nekou�ili vodní dýmku. 9 chlapc� a 11 dívek již vodní 

dýmku kou�ilo. 15 chlapc� a 14 dívek nekou�ilo vodní dýmku. 




���

�

13     Dotazník   Alkohol a kou�ení 
      

Dobrý den, jsem studentkou pedagogické fakulty a mapuji zkušenosti žák� s alkoholem a 
kou�ením pro svou diplomovou práci. Dotazník je zcela anonymní, proto se nepodepisuj. 
Prosím, abys uvád�l pravdivé odpov�di.                                                               

                                                                                  D�kuji    Hana Kot�rová 

       Své odpov�di zakroužkuj. 

       Nejprve uve	, zda jsi dívka nebo chlapec. 

        a) jsem dívka   

        b) jsem chlapec                        

    
1. Zkoušel/a jsi n�kdy kou�it?    ANO           NE 
      Pokud je Tvá odpov�	 NE, p�ejdi k otázce �.4  

         
 
      2. Kdy jsi poprvé zkoušel/a kou�it?                 a) když jsem chodil/a na 1.stupe� ZŠ 

���������������������������������������������������������������b) když jsem chodil/a na 2.stupe� ZŠ 
                                                                   c) nevím                      

   
3. Kou�íš v sou�asné dob�?                            a) každý den 

                                                                  b) n�kolikrát za týden 
                                                                  c) 1krát týdn� 
                                                                  d) mén� nebo výjime�n� 
                                                                  e) nekou�ím 

 
 

4.Kou�í Tvoji rodi�e?                                      a) ano, oba 
                                                                   b) jen matka 
                                                                   c) jen otec 
                                                                   d) ne 
--                 --                       --                              --                         -- 

           
 
           5.Pil/a jsi n�kdy alkohol?       ANO        NE 
           Pokud je Tvá odpov�	 NE, p�ejdi k otázce �.12 
           

 
 




�	�

�

6. Jaký alkohol jsi pil?                                          a) víno 
(možno více odpov�dí)                             b) pivo  

                                                            c) destiláty = tvrdý alkohol, „panáky“ 
      
 
7. Kdy jsi poprvé pil/a alkoholické nápoje?      a) když jsem chodil/a na 1.stupe� ZŠ 

�������������������������������������������������������������������b) když jsem chodil/a na 2.stupe� ZŠ 
                                                                           c) nevím 
            
 8. P�i jaké p�íležitosti jsi pil nebo piješ  alkoholické nápoje? S kým? Kde? 
               Vytvo� vlastní odpov�	. (nap�. oslava u kamaráda) 
……………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 
             
            
 9. Jak �asto piješ alkoholické nápoje?               a) víckrát za týden 
                                                                            b) 1krát týdn� 
                                                                            c) mén� �asto 
                                                                            d) jen výjime�n� 
 
 
 
10. Byl jsi n�kdy opilý?      ANO          NE 
 
11. Získal/a jsi n�kdy alkohol od rodi��?      ANO         NE 
 
 
12. Pije nebo kou�í Tv�j nejbližší kamarád?    a) kou�í i pije 
                                                                          b) kou�í cigarety 
                                                                          c) pije alkohol 

                                                                                                                                  d) nepije a ani nekou�í 
 
13. Zkoušel/a jsi n�kdy kou�it vodní dýmku?       ANO      NE 

 
 
 

D�kuji, že jsi v�noval/a �as tomuto dotazníku!!! � 




���

�

Kot�rová, Hana. Zkušenosti žák� 9. t�íd s alkoholem a kou�ením na vybraných školách 

v Pelh�imov� a �eských Bud�jovicích. �eské Bud�jovice: Jiho�eská univerzita, Katedra 

pedagogiky a psychologie, 2009. Vedoucí práce Mgr. Margareta Garabiková – Pártlová 

Klí�ová slova: závislost – alkohol – tabák – mládež - prevence 

 

�������������������������������������������������������������

�


